
 

3noviny občanů
města Poličky a okolí
březen 2024, ročník 22 (94)

  
1. Zastínění dětského hřiště lokalita Bezručova – oranžové hřiště 
2. Dřevěné molo u Synského rybníka, schodiště u ulice Hradební 
3. Krmítka pro vodní ptactvo místa okolo Synského rybníka 
4. Hřiště jako zrcadlo hřiště u hřbitova – nároží ulic E. Beranové a Eiseltovy
5. Pítko v parku křižovatka u mostu v parku 
6. Výuková recyklační stanice Polička – v dochozí vzdálenosti pro školy a spolky 
7. Odpočinkové místo u Divadelního 

klubu 
louka mezi parkovištěm u Divadelního klubu a Bílým 
potokem 

8. Úpravy hřbitova sv. Michaela Hřbitov sv. Michaela 
9 Vodohospodářský projekt Polička, obce, města, celá ČR, státy 
10 Šachové stolky Palackého náměstí, park, Liboháj, Náměstí 

Bohuslava Martinů 
11 Sjednocení jižní část Palackého náměstí 
12 Přístřešek v lese poblíž turistické stezky v lesích v okolí Telecí, 

Borové, či Svojanova 
13 Psí park Polička pod pivovarem nebo u Liboháje 

 
 

První ročník participativního rozpočtu při-
nesl devět zajímavých námětů pro zpestření 
prostředí a života ve městě. Na realizaci ví-
tězného projektu Malé scény v parku už se 
pracuje, připravuje se projektová dokumen-

Participativní rozpočet
Společně tvoříme Poličku

tace a  zdá se, že již v  létě by nová scéna 
mohla hostit první interprety a diváky.

Vaše nápady ale nadchly zastupitele měs-
ta natolik, že se rozhodli zařadit do návrhu 
rozpočtu na rok 2024 ještě další projekty. 

Můžete se těšit na discgolfové hřiště v Libo-
háji, zastínění hřiště parku Zahrádky a pin-
gpongový stůl na hřišti v lokalitě Mánesova. 
Mezi nápady vyčníval jediný kulturní počin, 
proto i ten dostal zelenou a autoři projektu 
Veřejný prostor a umění budou mít příleži-
tost oživit poličská zákoutí.

Do druhého ročníku jste přihlásili 13 in-
spirativních projektů. Během března vaše 
návrhy zkontrolujeme, posoudíme jejich 
finanční náročnost i  možnosti realizace 
a návrhy k hlasování představíme na webu 
města.  Hlasování bude probíhat celý du-
ben podobným způsobem jako v  prvním 
ročníku.

V úterý 13. února přinesly děti a paní uči-
telky z  MŠ na Palackého nám. jako každý 
rok masopustní veselí do chodeb městské-
ho úřadu. Předvedly své krásné karnevalové 
převleky a potěšily písničkami, které si při-
pravily.  Nechyběly tradiční koblihy.  
 Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města

Děti přinesly 
„masopust“



2
Z 

RA
DN

IC
E Usnesení

přijatá na 3. schůzi 
Rady města 5. února

RM schvaluje uzavření dodatku č. 5 ke smlouvě 
o provozování turistického informačního centra města 
Poličky s KOTOUR-INFO, s.r.o., se sídlem Polička. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 10 ke smlouvě 
o  poskytování technické podpory k  agendě Spisová 
služba s GEOVAP, spol. s r.o., se sídlem Pardubice. 

RM schvaluje ukončení administrace a  odstoupe-
ní od žádosti o  poskytnutí finančních prostředků na 
stavbu hasičské dvougaráže poskytovaných MV ČR – 
Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru. 

RM jmenuje zástupkyni města Poličky v Radě Stře-
diska výchovné péče Svitavska Mgr. Lenku Novotnou, 
ředitelku Masarykovy základní školy Polička, ve funkč-
ním období 2. 1. 2024 – 31. 12. 2028. 

RM rozhoduje o výběru dodavatele výběrového ří-
zení k veřejné zakázce „Vestavba dvou bytových jed-
notek do podkroví, Lezník č.p. 68, Polička“ takto: vy-
braným dodavatelem je společnost APOLO CZ, s.r.o., 
se sídlem Polička. 

RM schvaluje Statut periodického tisku Jitřenka 
s účinností od 1. 5. 2024. 

RM ruší Pravidla pro rubriku Jitřenky „Fórum“ 
schválená usnesením RM č. 190 ze dne 9. 5. 2022 
s účinností od 1. 5. 2024. 

RM schvaluje harmonogram uzavření mateřských 
škol zřízených městem Polička v době letních a vánoč-
ních prázdnin v roce 2024. 

RM schvaluje upuštění od valorizace nájemného v r. 
2024 za pronájem prostor v domě č.p. 52 v ul. Riegro-
va v Poličce Střední škole obchodní a služeb SČMSD, 
Polička, s.r.o., se sídlem nám. Polička, dle důvodové 
zprávy. 

RM rozhoduje o výběru dodavatele veřejné zakáz-
ky „Rekonstrukce bytu 2+kk v 1.NP, Paseky č.p. 520, 
Polička“ takto: vybraným dodavatelem je firma APOLO 
CZ, s.r.o., se sídlem Polička. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na veřejnou 
zakázku „Rekonstrukce bytového jádra byt č. 10, M. 
Bureše, Polička“ s vybraným dodavatelem firmou STA-
VOTREND Poříčí, s.r.o., se sídlem Poříčí. 

RM doporučuje ZM schválit budoucí prodej části 
pozemku p.č. 7/3 v k.ú. Študlov u Vítějevsi o výměře 
78 420 m2. 

RM bere na vědomí rezignaci pana Miloše Dempíra, 
DiS. na funkci ředitele příspěvkové organizace Hrad 
Svojanov, se sídlem Svojanov, k datu 30. 6. 2024. 

RM vyhlašuje výběrové řízení na obsazení funkce 
ředitele/ředitelky příspěvkové organizace Hrad Svoja-
nov se sídlem Svojanov, s předpokládaným nástupem 
1. 6. 2024.

______ Poličkupraj pro

Město Polička
vyhlásilo výběrové řízení na obsazení pracovního místa

ředitele/ředitelky
příspěvkové organizace

Hrad Svojanov
Termín podání přihlášek je do 7. března 2024

Více informací na úřední desce MěÚ Polička
https://www.policka.org/mesto-a-urad/uredni-deska/detail/2626620

Vážení čtenáři, 
v tomto čísle vám přinášíme nový statut Jitřen-

ky. Nový statut reflektuje novelu tiskového zákona 
a  je s  ním v  souladu. Jitřenka je radniční perio-
dikum, jehož vydavatelem je město a  konkrétní 
pravidla pro publikované články si stanoví každý 
vydavatel radničního periodika jinak. Pouze nesmí 
odporovat tiskovému zákonu. 

Obsah Jitřenky se v poslední době začal nega-
tivně proměňovat a  více politizovat, proto bylo 
nutné statut aktualizovat a nastavit nová pravidla. 

Konečné verzi statutu předcházel kulatý stůl 
a  mnoho debat mezi opozičními zastupiteli, re-
dakční radou a  vedením města, mezi redakční 
radou a  opozičními zastupiteli atd. Snažili jsme 
se společně najít kompromis, který se dle mého 
názoru povedl, byť stál velké úsilí. Bohužel někteří 
opoziční zastupitelé jsou s ním i nadále nespoko-
jeni. 

Součástí nového statutu jsou nová pravidla 
rubriky Fórum. Ta bude nově rozdělena na dvě 
části – Fórum zastupitelů a  Fórum čtenářů/
občanů. Ve Fóru zastupitelů mohou publikovat 
všichni zastupitelé města, pro jeden politický sub-
jekt je vyhrazen prostor 3 500 znaků. Celkem tedy 
mají zastupitelé k dispozici dvě strany, a aby to 
bylo spravedlivé, má každý stejný prostor. 

Na články v této rubrice nebude v daném čísle 
nikým reagováno. Omezení prostoru bylo zároveň 
nutné proto, aby se z Jitřenky nestal politický plá-

Jitřenka má nový statut
tek, kde nakonec nezbyde místo ani na kulturu 
nebo informace ze škol. 

Rubrika Fórum čtenářů nabízí prostor vám, ob-
čanům. Zde je omezení na článek 3 000 znaků. 
Pokud o  tom redakční rada rozhodne, poskytne 
tyto příspěvky dalším stranám k vyjádření nebo 
doplnění. Jde o to, aby se městem nešířily konspi-
race a nepravdy. Proto některé názory či dotazy 
a připomínky čtenářů budou doplněny vyjádřením 
odpovědných osob, a to ve stejném čísle Jitřenky. 

Žijeme sice v  zemi, kde je svoboda slova, ale 
Jitřenka není sociální síť, kde si každý může psát,-
co chce, a to bez reakce příslušných osob. 

Chceme, aby tu Jitřenka byla pro čtenáře, ne-
stala se plátkem konspirací, lží a sáhodlouhých 
článků, poté nekončících reakcí a odpovědí. Chce-
me moderní periodikum, na které se naši čtenáři 
těší. 

Rubrika Fórum bude mít do budoucna maxi-
málně 3 strany. 

Pravidla rubriky Fórum jsou nyní nově součástí 
Statutu Jitřenky a  ne samostatným dokumen-
tem, jako tomu bylo doposud. 

Nový statut Jitřenky schválila Rada města 
dne 7. února 2024. Platný bude od květnového 
čísla Jitřenky. 

Chtěli byste být členy redakční rady Jitřenky? 
Napište nám na jitrenkapolicka@gmail.com nebo 
zavolejte na 773 606 718. 

Markéta Kutilová, šéfredaktorka Jitřenky 

 

 

 
 
 
 
 

Finanční úřad pro Pardubický kraj, Územní pracoviště ve Svitavách, 
pořádá výjezd svých zaměstnanců   

 

za účelem podání daňových přiznání k dani z příjmů fyzických osob 
a poskytováním informací s tím spojených. 

 
 
 
 obec datum čas místo 

Polička 12.03.2024 8:00-14:00  MěÚ Polička 



3

Z 
RA

DN
IC

E

Vážení a milí spoluobčané, milí čtenáři, 
dovolte mi navázat na informace uveřej-

něné v  Jitřenkách 2016–2022 a  opětovně 
Vás informovat  o celkovém demografickém 
vývoji v našem městě za celý rok 2023.

V  roce 2023 se bohužel potvrdil silný 
trend snižování počtu narozených dětí, kte-
rý v celé České republice započal již v roce 
2022, Poličku nevyjímaje. V  roce 2022 se 
narodilo pouhých 67 dětí a v roce loňském 
72 dětí. Pokud porovnáme počet naroze-
ných dětí za 5 let před r. 2022, tj. obdo-
bí 2017–2021, kdy se v  průměru narodilo 
téměř 90 dětí ročně, tak úbytek dětí v po-
sledních dvou letech činí 20 novorozenců 
v každém roce. 

Musím napsat, že tento velice nepřízni-
vý trend platí od roku 2022 pro celou naši 
zemi, v roce 2022 se v České republice na-
rodilo o neuvěřitelných 12 000 dětí méně 
než v  roce 2021, necelých 100 000 dětí, 
za rok 2023 se očekává pokles o  dalších 
10 000 narozených dětí na pouhých cca 
90–92 000; údaje v tuto chvíli ještě nejsou 
dispozici. Za pouhé 2 roky tak naše země 
ztrácí 20–22 000 dětí, což je alarmující 
a těžko se mi hledá slov, kterými bych vyjá-
dřil obavy o náš národ. Dokonce jsem četl 
názor jednoho významného odborníka na 
demografickou budoucnost, který odhadu-
je, že tento trend bude i nadále pokračovat 

Smutný demografický vývoj
v roce 2023 pokračoval

a za 5 let se bude v ČR rodit pouze kolem 
70 000 dětí. Pro malé porovnání uvedu, že 
v roce 1974 se narodilo 194 000 dětí. 

V roce 2023 zemřelo 95 našich spoluob-
čanů, bohužel se loni odstěhovalo více lidí, 
než přistěhovalo. Počet nově přihlášených 
občanů dosáhl 102 a odhlášených 143. 

Celkový počet evidovaných občanů 
k 1. lednu letošního roku se tak snížil o dal-
ších 64 a dosáhl stavu 8 466 přihlášených 
lidí. 

Je jisté, že důvodů ke snižování porodnos-
ti v České republice, ale i ve většině vyspě-
lého světa, potažmo v Poličce, je celá řada. 
Zcela jiný životní styl mladé generace, nové 
nabízející se možnosti a trendy – věnovat se 
osobní kariéře, možnosti cestování, ale též 
i jistá sobeckost. Dnes již neplatí pojetí života 
generací našich rodičů a prarodičů, které byly 
ochotny se uskromnit a obětovat pro své děti. 
Musím ale také napsat, že současné náklady 
na bydlení včetně energií jsou doslova drtivé 
a též v nemalé míře k tomuto nepříznivému 
trendu přispívají. Považuji za nezbytné opako-
vaně zdůrazňovat, že my v Poličce máme veli-
kou zodpovědnost nepromarnit a využít veš-
kerý potenciál našich lidí a firem k posilování 
vzniku pracovních pozic a k výstavbě nových 
dostupných bytů včetně bytů nájemních. 

Jaroslav Martinů, starosta města 

 rok zemřelí narození odstěhovaní přistěhovaní počet obyvatel
 2017 99 93 134 137 8679
 2018 80 92 162 138 8670
 2019 86 92 175 201 8702
 2020 125 87 143 146 8667
 2021 123 82 161 152 8617
 2022 98 67 185 129 8530
 2023 95 72 143 102 8466

Prvním občánkem, tedy občankou města 
Poličky 2024 je Ema Šimonová, která se na-
rodila 8. ledna ve svitavské porodnici, míry 
a váhy – 51 cm, 3 240 g. Emička se narodila 
rodičům Haně Stárové a  Radku Šimonovi. 
K  narození Emičky poblahopřál rodičům 
starosta města Jaroslav Martinů společně 
s místostarostou Pavlem Štefkou a předali 
dárkový poukaz v hodnotě 2 500 Kč k ná-
kupu zboží pro miminko. 

Emičce přejeme šťastný a  spokojený ži-
vot v našem městě. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Vítáme prvního
občánka roku 
2024

Otevřeno 

od 1.3.2024

Heydukova 511 Polička

JSME TU 
PRO VÁS!

EKOLOGICKÁ 
LIKVIDACE 

AUTOVRAKŮ

721 248 037

NAŠE SLUŽBY

VÝKUP KOVOVÉHO ODPADU,
      BAREVNÝCH KOVŮ A PAPÍRU

ZPĚTNÝODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ

ZPĚTNÝ ODBĚR PNEUMATIK

www.recycling.cz

nabízí k pronájmu část nebytových pro-
stor v přízemí objektu č.p. 2 na Palackého 
náměstí v Poličce (prostory bývalé pobočky 
Komerční banky v budově radnice).

Jedná se o reprezentativní prostory o cel-
kové výměře cca 241 m2. 

Součástí nájmu jsou i společné prostory 
vstupní haly o výměře cca 72 m2. 

Prostory jsou volné a  jsou k  dispozici 
ihned. 

Bližší informace získáte na odboru správy 
majetku MěÚ Polička, Ing. Vomočilová, tel. 
461 723 810, e-mail: vomocilova@policka.
org nebo M. Bednářová, tel. 468 001 720, 
e-mail: bednarovam@policka.org. Zde je 
také možné dohodnout prohlídku prostor.

MĚSTO
POLIČKA



RA
DN

IC
E

4

17. února 2024 oslavila významné životní jubileum 
ředitelka MŠ Polička, Palackého nám., paní Vladimí-
ra Střílková. K blahopřání se připojilo i vedení města 
Poličky a další pracovníci, kteří s paní ředitelkou spolu-
pracují. „Vždy, když Vás potkám, máte dobrou a usmě-
vavou náladu, to je moc vzácné,“ připojil k přání sta-
rosta Jaroslav Martinů. 

Paní Střílková pracuje ve školství neuvěřitelných 42 
let a stále z ní vyzařuje úžasná energie, kterou nabíjí 
i své okolí. „Svůj život žiji školkou. Ještě mám dost cílů, 
pracovních i  osobních před sebou,“ komentuje jubi-
lantka. Paní Střílková působí ve školce na náměstí od 
roku 1996, od roku 2009 ve funkci ředitelky. 

Přejeme paní ředitelce hodně zdraví, štěstí a stále 
tolik krásné energie a úsměvů. Blahopřejeme! 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Blahopřání pro paní
Vladimíru Střílkovou 

Starosta města Jaroslav Martinů a  místostarosta 
Pavel Štefka korunovali v obou poličských základních 
školách ve středu 31. ledna 2024 prvňáčky a pogratu-
lovali jim k  jejich prvnímu vysvědčení. Návštěva prv-

Poličští prvňáčci
korunováni

ních tříd při příležitosti pololetního vysvědčení se stala 
již tradicí a patří k milým povinnostem vedení našeho 
města. Kromě korunek Královských věnných měst do-
staly děti i pastelky a kvízový sešit o městě Poličce. 

Do lavic v tomto školním roce usedlo 101 prvňáků, 
z toho tři třídy otevřela Masarykova ZŠ – 70 dětí a 2 
třídy ZŠ Na Lukách – 31 dětí. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města

Slavnostní večer ve zcela zaplněném sále 
Tylova domu patřil ve středu 14. února 
sportovcům. Uskutečnil se zde již patnác-
tý galavečer spojený s  vyhlášením ankety 
o  nejúspěšnějšího sportovce okresu Svi-
tavy. Večerem provázel jako vždy výbor-
ný Radek Šilhán. A  že nebylo lehké vítěze 

Poličští sportovci
bodovali v okresní anketě

vybrat, svědčí i  fakt, že organizátoři letos 
vyhodnotili celkem 39 oceněných. Mezi fa-
vority samozřejmě nechyběli ani sportovci 
našeho města. Druhé místo v kategorii jed-
notlivců obsadila „skejtačka“ Tereza Dvořá-
ková. Ocenění si odnesl i trenér Sk8 slalo-
mu Polička Dušan Dvořák. On i Tereza se 
vloni zúčastnili dokonce Mistrovství světa 
ve skateboard slalomu v  USA, kde Tereza 
a pět dalších poličských jezdců dosáhlo na 
jednu z medailí. 

„Já obě ceny vnímám jako velké poděková-
ní za práci, kterou v Poličce dělají všichni lidi 
kolem skateboard slalomu, protože bez nich 
by to byl jen jeden z dalších sportů. Fakt, že 
jsme dokázali dostat 6 jezdců z Poličky na 
mistrovství světa a 5 z nich včetně Terky do-
vezlo medaile, je prostě super, říká Dvořák. 

Poličští finalisté: 
Jednotlivci – dorost – 2. místo Tereza 

DVOŘÁKOVÁ (skate slalom, SK8 Slalom 
Polička) 

Regionální trenéři – Dušan DVOŘÁK (ska-
te slalom, SK8 Slalom Polička) 

Kolektivy – dospělí – SK Kometa Polička 
(hokejbal muži) 

Kolektivy – žáci – SK Polička (fotbal starší 
žáci) 

Naděžda Šauerová, tisková  mluvčí města 

V roce 1974 jsem se svými spolužáky matu-
roval na Střední ekonomické škole ve Svitavách. 
Letos je tomu probůh už rovných padesát let. 

Většina našich vyučujících již odešla, přes-
to ještě pár z nich stále žije. Jakožto i my žáci 
máme uvedené kulatiny, ještě významnějším 
jubilantem je náš vyučující pan Ing. Adolf Klein. 

Šlechtic a jubilant pan ÁDA
Druhého března letošního roku oslaví rovnou 
devadesátku. Podepisuje se Adolf - Randolph 
Klein. 

Patří mezi nestory uvedené svitavské školy 
a dále je do dnešních dnů koryfejem poličské kul-
tury a osvěty. Do školy nastoupil v bouřlivém roce 
1968. Po celou dobu jeho působení na Střední 

ekonomické škole měl na starosti vydávání výroč-
ních almanachů. A právě v jednom z nich na tuto 
zvláštní dobu vzpomíná: „Bylo pondělí 26. srpna 
1968, což byl můj první den na střední ekonomic-
ké škole ve Svitavách. Vzhledem k tehdejším udá-
lostem jen letmo byla vzata na vědomí věta ředi-
tele školy o nových kolezích – Mgr. Věře Uvízlové 
a Ing. Adolfu Kleinovi.“ 

Nedávno mi jeho kolegyně Věrka Svobodová 
(roz. Uvízlová) připsala: 

„Poslouchat Ádu (nebo číst jeho myšlenky) je 
radost. Je to stále moudrý muž.“ 

Když jsme mluvili o  našem vyučujícím Ing. 
Adolfu Kleinovi, neřekli jsem mu jinak: než náš 
Áda. Učil nás až ve čtvrtém ročníku, nicméně 
svým přístupem i postoji si získal naše sympatie. 

A  tak je zcela určitě na místě, že z hlediska 
kantorského řemesla pana Ing. Kleina povýším 
do stavu šlechtického. 

Pavel Kyselák 
Člen Obce spisovatelů ČR 



5

RA
DN

IC
E

Čl. 1 Úvodní ustanovení
1. Vydavatelem periodického tisku JITŘENKA novi-

ny občanů města Poličky a  okolí (dále jen „Jitřenka“) 
je Město Polička, Palackého nám. 160, Polička, IČO: 
00277177 (dále jen „město“).

2. Úkoly vydavatele plní v souladu s ustanovením § 
102 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů rada města. 

3. Vydávání Jitřenky se řídí zákonem č. 46/2000 Sb., 
o právech a povinnostech při vydávání periodického tis-
ku a o změně některých dalších zákonů, ve znění poz-
dějších předpisů (dále jen „tiskový zákon“).

4. Jitřenka je vydávána 1 x měsíčně. Distribuci Jitřen-
ky zajišťuje město.

5. Jitřenka je vedena v  evidenci periodického tisku 
u  Ministerstva kultury ČR pod evidenčním číslem MK 
ČR E 14219.

6. Výdaje i  příjmy Jitřenky spojené s  vydáváním 
Jitřenky jsou součástí rozpočtu města.

7. Posláním Jitřenky je:
a. poskytovat občanům Poličky informace o činnosti 

státní správy a samosprávy na území města Poličky,
b. objektivně a vyváženě informovat občany a pod-

nikatelské subjekty o  zásadních rozhodnutích orgánů 
města, o jejich přípravě, popř. průběhu,

c. informovat občany města Polička o společenském, 
kulturním, sportovním a  spolkovém životě ve městě, 
o podnikatelských aktivitách,

d. poskytovat v míře, limitované rozsahem a periodi-
citou, prostor pro diskusi o aktuálních tématech týka-
jících se města Poličky; prostor bude vždy poskytnut, 
pokud to bude možné, všem názorovým proudům, v po-
dobném rozsahu a v rámci jednoho čísla.

e. mimo tuto obsahovou náplň lze zveřejňovat inzer-
ci, oznámení, nabídky, zábavné a poučné statě apod.

8. V  Jitřence nebude zveřejňována propagace poli-
tických stran a politických hnutí s výjimkou bezplatné 
inzerce k volbám do Zastupitelstva města Poličky. Roz-
sah předvolební inzerce bude stanoven před konáním 
voleb radou města.

Čl. 2 Redakční rada
1. Členy redakční rady jmenuje a odvolává rada měs-

ta. Členství v redakční radě je dobrovolné a bezplatné. 
2. V  čele redakční rady stojí šéfredaktor, kterého 

jmenuje a odvolává rada města. Šéfredaktorovi za jeho 
činnost náleží odměna.

3. Šéfredaktor zejména:
a. navrhuje aktuální témata vhodná ke zpracování 

v jednotlivých číslech,
b. aktivně se podílí na jejich zpracování (kontaktování 

autorů, podklady, vlastní publikační činnost),
c. odpovídá za technickou výrobu novin (za termíny, 

korektury, předtiskovou přípravu), 
d. odpovídá za obsahovou shodu zveřejněných pří-

spěvků s jejich předlohami.
4. Redakční rada zejména:
a. hodnotí jednotlivé příspěvky z hlediska jejich soula-

du se zákony a Statutem, a to zejména jeho čl. 3 odst. 4,
b. hodnotí jednotlivá čísla z hlediska jejich obsahové 

a grafické úrovně,

MĚSTO POLIČKA
STATUT PERIODICKÉHO

TISKU JITŘENKA
c. dohlíží na soulad obsahu Jitřenky s tiskovým záko-

nem a Statutem, 
d. navrhuje změny Statutu, které předkládá radě 

města ke schválení. 
5. Členem redakční rady ani šéfredaktorem nesmí 

být člen zastupitelstva města.
6. Redakční rada se schází zpravidla jednou měsíčně, 

a to po uzávěrce Jitřenky. 
7. Schůzi redakční rady svolává a řídí zpravidla šéfre-

daktor, který ji zahajuje a ukončuje, příp. řídí hlasování. 
V případě nepřítomnosti šéfredaktora tak činí člen re-
dakční rady, který byl zvolen ostatními členy redakční 
rady.

8. Redakční rada může k jednotlivým bodům schůze 
přizvat členy rady města, zastupitelstva města, případ-
ně zaměstnance města a vyžádat si od nich stanovisko 
nebo konzultaci.

Čl. 3 Příspěvky a žádosti o zveřejnění
1. Příspěvky do Jitřenky přijímá šéfredaktor v  elek-

tronické a písemné podobě. Pro tento účel jsou zřízeny 
emailové adresy jitrenkapolicka@seznam.cz a  jitrenka-
policka@gmail.com. Příspěvky je možné podat i osobně, 
a to na podatelně MěÚ nebo v Informačním centru na 
Palackého nám. 160. 

2. Příspěvky se přijímají ve lhůtě do uzávěrky přísluš-
ného vydání Jitřenky.

3. Autor příspěvku je povinen uvést své jméno a pří-
jmení, emailovou adresu nebo telefonní kontakt. Kon-
taktní informace slouží pouze pro potřeby zveřejnění 
příspěvku a nebudou poskytovány třetím osobám. Ne-
uvedení či nepravdivé uvedení těchto informací zakládá 
právo takový příspěvek nezveřejnit.

4. V  Jitřence nejsou zveřejňovány příspěvky diskri-
minující občany z důvodu rasy nebo etnického původu, 
pohlaví, sexuální orientace, věku, zdravotního postižení, 
náboženství či víry a příspěvky týkající se soukromých či 
osobních sporů občanů či skupin občanů, které nesouvi-
sejí s obecní tématikou. 

5. Redakční rada je oprávněna nezveřejnit příspěvky, 
které se dotýkají cti, důstojnosti nebo soukromí určité 
fyzické osoby, nebo jména nebo dobré pověsti určité 
právnické osoby.

6. O zveřejnění příspěvků a jejich zařazení do vhodné 
rubriky Jitřenky rozhoduje na své schůzi redakční rada 
většinou hlasů přítomných členů redakční rady. Redakč-
ní rada je oprávněna odložit nebo pozastavit zveřejnění 
příspěvku s ohledem na jeho aktuálnost, obsah a kapa-
citu Jitřenky. Pokud zveřejnění příspěvků brání proble-
matické pasáže příspěvku, ať už obsahového nebo gra-
matického rázu, je šéfredaktor oprávněn vyzvat autora 
příspěvku k  jeho úpravě nebo příspěvek se souhlasem 
autora upravit.

7. O  nezveřejnění příspěvku informuje autora pří-
spěvku s  uvedením důvodu takového rozhodnutí šéf-
redaktor. Šéfredaktor je povinen postupovat stejným 
způsobem v  případě, že příspěvek nebude zveřejněn 
z technických důvodů nebo bude z těchto důvodů zve-
řejněn ve zkrácené podobě. 

8. Všechny příspěvky procházejí jazykovou, stylistic-
kou a grafickou úpravou při zachování obsahu příspěvků. 

Čl. 4 Rubrika Fórum 
1. V souladu s tiskovým zákonem je v každém vydá-

ní Jitřenky poskytnut přiměřený prostor pro uveřejnění 
sdělení, které vyjadřuje názory členů zastupitelstva, 
a  to v  části rubriky s  názvem Fórum zastupitelů, pro 
kterou platí následující: 

a. Maximální rozsah jsou 2 tiskové strany, dle tech-
nických parametrů Jitřenky. Do celkového rozsahu ne-
jsou započítány případné odpovědi dle tiskového záko-
na a vyjádření dle článku 4 odst. 3 a 4 tohoto Statutu. 

b. Rozsah příspěvků zastupitelů zařazených do této 
části rubriky se stanovuje na maximálně 3500 zna-
ků včetně mezer a  nadpisů pro jeden volební subjekt 
zastoupený v zastupitelstvu. Za každý volební subjekt 
pošle příspěvky jeden jeho zástupce. Při překročení ma-
ximálního rozsahu budou příspěvky vráceny zástupci 
volebního subjektu k přepracování.

2. V části rubriky s názvem Fórum občanů jsou uve-
řejňovány názory a stanoviska občanů týkající se aktu-
álních témat života ve městě, pro které platí následující:

a. Maximální rozsah je 1 tisková strana, dle technic-
kých parametrů Jitřenky. Do celkového rozsahu nejsou 
započítány případné odpovědi dle tiskového zákona 
a vyjádření dle článku 4 odst. 3 a 4 tohoto Statutu.

b. Maximální rozsah příspěvku zařazeného do této 
části rubriky je 3000 znaků včetně mezer a nadpisů. Při 
překročení maximálního rozsahu bude příspěvek vrácen 
autorovi k přepracování.

3. K  příspěvkům, které dle vyhodnocení redakční 
rady mohou obsahovat chybné, zavádějící nebo neprav-
divé informace a jejichž upřesnění je v zájmu objektivní 
informovanosti veřejnosti vhodné, bude redakční radou 
doplněno upřesňující vyjádření. Upřesňující vyjádření 
k  příspěvku zveřejněnému v  části Fórum zastupitelů 
bude zveřejněno až v dalším vydání Jitřenky.

4. V případě, že se příspěvek dotýká cti, důstojnosti 
nebo soukromí určité fyzické osoby, nebo jména nebo 
dobré pověsti určité právnické osoby (dále jen „dotčená 
osoba“), má redakční rada právo zajistit vyjádření do-
tčené osoby, které může být otištěno ve stejném vydání 
Jitřenky. O vyjádření dotčené osoby bude autor původ-
ního příspěvku informován. Vyjádření dotčené osoby 
k  příspěvku zveřejněnému v  části Fórum zastupitelů 
bude zveřejněno až v dalším vydání Jitřenky.

5. Vyjádření dle článku 4 odst. 3 a 4 tohoto Statutu 
nesmí přesahovat rozsah napadeného příspěvku, a je-li 
napadána jen jeho část, pak této části.

Čl. 5 Inzerce 
1. Inzerce se v Jitřence zveřejňuje zpravidla za úpla-

tu. Bezplatně se zveřejňuje inzerce spolků, neziskových 
organizací působících v  městě Polička, příspěvkových 
organizací města a T.E.S., s.r.o., Polička.

2. Bezplatně se zveřejňuje též plošná inzerce spole-
čensko-kulturních nebo sportovních akcí. Každou akci je 
možné inzerovat pouze jednou.

3. Výši úhrady za inzerci stanoví rada města. Úhradu 
za zveřejnění reklamy provádí příslušné osoby na zá-
kladě faktury vystavené městem. Za tím účelem jsou 
příslušné osoby povinny sdělit při podání žádosti o zve-
řejnění reklamy potřebné údaje.

4. Za inzerci se považuje i  propagace formou PR 
článku.

Čl. 6 Závěrečná ustanovení
1. Tento Statut byl schválen usnesením RM č. 40 a) 

ze dne 5. 2. 2024 a je účinný od 1. 5. 2024. 
2. Zrušuje se Statut periodického tisku Jitřenka 

schválený usnesením RM č. 32 ze dne 29. 1. 2007.



PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

6

Minulá Jitřenka přinesla článek pana Kubáta, v němž 
žádal zastupitele o prostředky z rozpočtu na moder-
nizaci poličské sauny na plaveckém bazénu. Pominu-li 
fakt, že jeho článek byl ještě před otištěním posunut 
starostovi, který jej souběžně jako „politický spoluhráč 
pana Kubáta“ komentoval, souzním s  názorem pana 
Kubáta, aby sauna byla letos zvelebena. 

Druhým dechem také dodávám, že celá moderniza-
ce všech tří pater bazénu vč. sauny mohla být již dávno 
hotová, a není to ani o koncepcích, ani o nedostatku 
financí. Je v tom opět ne/vůle, ostatně jako vždy. Vše 
je stále v  rukou starosty a  jeho stranických a  koalič-
ních kolegů, kteří dlouhodobě staví bazén do role jediné 
stavby, která se nemá modernizovat bez dotace. Výjim-

Poličský bazén a  sauna jako „vzpomínka na minulost“
kou byly roky, kdy se nám spolu s někdejším zastupite-
lem Honzou Juklem podařilo prosadit výstavbu tobogá-
nu a vířivky. Dnes to vidím jako malý poličský zázrak. 

Osobně se o celkovou modernizaci bazénu zasazu-
ji už od roku 2006, strávil jsem na tom stovky hodin 
a mám z toho boje s větrnými mlýny několik poznatků. 
Tím hlavním je, že město na bazénu opravuje zejmé-
na tehdy, až když je zjištěn havarijní stav „něčeho“ 
(např. střešní podhled, střešní konstrukce v  důsled-
ku přípravy projektové dokumentace na modernizaci 
aj.), něco doslouží (sprcha apod.), nebo když se zač- 
ne přetřásat nějaký diskomfort uživatelů (např. jednu 
dobu zkusmá teplota vody na 25°) a výjimečně také, 
když se dá ušetřit na provozních nákladech (např. za-

teplení). Teď starosta v únorové Jitřence píše o tom, že 
stav sauny je žalostný. 

Nemuselo to tak být. Kdyby „se chtělo“, tak jsme moh-
li mít kompletní modernizaci bazénu vč. sauny již hoto-
vou a na desetiletí vyřešenou. V loňském roce se městu 
nepodařilo zrealizovat rozpočtované akce v takové míře, 
že nám na konci roku zbylo přes 200 milionů Kč. I můj od-
had při schvalování loňského rozpočtu, že připravenost 
města na vybrané rozpočtované aktivity je tak nízká, že 
městu na konci roku musí zbýt 90–100 milionů, byl pře-
konán hned dvojnásobně. Takže teď, po upoutání zraků 
k sauně, bude zastupitelstvo města schvalovat rozpočet 
na rok 2024 s 300 tis. na její zvelebení. 

Mgr. Jan Matouš, zastupitel Pro Poličku

Nestojíme každý jinde, ale rada města v  novém 
statutu Jitřenky 5. 2. 2024 schválila, že k našim člán-
kům do Jitřenky bude od 1.  5. 2024 přistupováno 
rozdílně. 

Chtěli jsme ukončit nešvar „nápravných komen-
tářů“ vedle publikovaných článků, a  to se s novým 
statutem podařilo, ale bohužel jen u článků zastupi-
telů. To je také jedna z mála pozitivních změn nového 
statutu, ale tato pozitivní změna NEPLATÍ pro vás 
občany, čtenáře. Články má podle nového statutu 
právo posuzovat redakční rada, a pokud vyhodnotí, 
že obsahují chybné, zavádějící nebo nepravdivé in-
formace, budou v  zájmu „objektivní informovanosti 
veřejnosti“ doplněny o upřesňující vyjádření. Vyjád-
ření vyjde ve stejném čísle Jitřenky u článků občanů, 
v následujícím u článků zastupitelů. Jak se bude ob-
jektivně hodnotit, to ale nikdo neřekl. Bude i nadále 
kritika, upozornění nebo oponentní názor vykládán 
jako chybný nebo zavádějící a tím si zasluhující ná-
pravu? Jaké důsledky budou vyvozeny pro redakční 
radu, pokud rozhodne cenzorsky? Jak se má postupo-
vat v posuzování toho, co je chybné, nebo zavádějící, 
aby se neporušilo právo na názorovou různost? 

Předložili jsme řešení vlastních úprav, ale nebylo 
mu přáno sluchu. 

Další neméně závažnou negativní změnou je cen-
zorské omezení délky příspěvku zastupitelů i občanů. 
Každý subjekt v zastupitelstvu bude nově moci v ná-
zorové rubrice Fórum zastupitelů využít pouze 3 500 
znaků textu včetně mezer. V tomto jsme dokonce toho 
názoru, že tato úprava jde proti smyslu zákona, neboť 
vydavatel má podle zákona POVINNOST poskytnout 
PŘIMĚŘENÝ prostor pro uveřejnění sdělení, která vy-
jadřují názory členů zastupitelstva (§ 4a tiskového zá-
kona č. 46/2000, Sb.). Rozdílná témata si vyžadují pro-
stě rozdílný prostor (rozsahem jiné bude téma např. 
o natření zábradlí a  jiné u  směřování rozvoje města 
či bytové politiky). Bohužel ani v tomto si zastupitelé 
a občané nebudou rovni. Zatímco o 3 500 znaků by se 
měli podělit všichni zastupitelé daného subjektu (Pro 

Nový statut Jitřenky: Jiná práva pro občany, jiná pro zastupitele
Poličku to je v průměru cca 1 170 znaků na zastupite-
le – pro představu nadpis a první 2 odstavce tohoto 
článku mají 1 181 znaků), každý občan si nově může 
dovolit text délky 3 000 znaků. Fórum zastupitelů má 
vyčleněny dvě strany Jitřenky, Fórum občanů pouze 
stranu jednu. Ve Statutu se ale nikde nedočtete, že by 
byla prostorově limitovaná třeba reklama. 

Při oponentuře jsme se setkali i s argumentací, že: 
„Každý může činit to, co není zákonem zakázáno.“ To 
je sice pravda, která vychází ze Základní listiny práv 
a svobod, ale zároveň se v ní píše i to, že: „Nikdo ne-
smí být nucen činit to, co zákon neukládá“. 

Mezi negativní novinky také patří to, že už se z no-
vého statutu nedozvíte, zda a  jaké máte právo na 
„Odpověď“ v případě, že se někdo dotkl ve zveřej-
něném příspěvku vaší cti, důstojnosti nebo soukro-
mí. Starý statut ji obsahoval, byla to citace zákona 
pro občana jasně řečená a obsahově velmi důležitá. 
Budete si tedy muset sami načíst tiskový zákon (ale-
spoň malá pomoc, jedná se o   §§ 10 – 15) nebo 
požádat o radu právníka. 

Nový statut Jitřenky obsahuje množství dalších ze-
jména nedořešených a nedomyšlených tezí, které moh-
ly být tzv. „z jedné vody načisto“ opraveny na kvalitní 
pravidla pro 21. století. My za Pro Poličku jsme na to 
vedení města upozornili a mimo jiné v přípravě změn 
projevili značnou trpělivost. V září jsme se zúčastnili avi-
zovaného „kulatého stolu“, poté další 3 měsíce do konce 
roku čekali na slibovaná jednání, která nepřišla. Násled-
ně jsme si vyžádali a v novém roce absolvovali 2 jednání 
s vedením města nad naším návrhem statutu. Ta ale ke 

shodě nevedla, byli jsme informováni, že se rada města 
8. 1. 2024 na budoucích změnách již dohodla. 

Za Pro Poličku jsme prosazovali, aby s našimi i va-
šimi příspěvky bylo zacházeno stejně. Jitřenka je naše 
periodikum placené z veřejných městských peněz. Za 
vás i za nás Pro Poličku budeme tedy i nadále bedlivě 
sledovat, jak si Jitřenka povede a jak bude nejen tiskový 
zákon ctít. 

Eva Skalníková, Jan Matouš, Jakub Skalník  
– zastupitelé Pro Poličku 

Vážení spoluobčané, v  roce 2020 jsme poprvé 
společně snili o možnostech, které by poličským, ale 
i dalším návštěvníkům, mohl Liboháj nabídnout. Bylo 
uděláno mnoho práce a mohli jste sledovat i Vaše sny 
na www.libohaj.cz. Za nás jsme také slíbili, že jeden 
prvek v Liboháji uděláme. Proto také vznikl bosý chod-
ník, o který se každé jaro staráme, abyste si ho mohli 

Liboháj aneb od snů k  realizaci
projít a procítit. Teď již však míříme dál a navíc i s in-
vesticemi, které poskytne město. 

Rádi bychom Vás proto pozvali na představení návrhů 
jednotlivých míst v Liboháji. Jedná se například o doplně-
ní cestní sítě, molo u rybníčka, přírodní clona mezi hlavní 
silnicí a  klidovou zónou, studánka s  pramenem, ptačí 
pozorovatelna, výběhové schody, pietní místo v prosto-

ru bývalého popraviště a také vyhlídkový altán. Všechny 
tyto prvky komunikujeme se zainteresovanými stranami 
a snažíme se o širokou shodu. Velice rádi uslyšíme vaše 
názory a nápady, jak vše ještě vylepšit. Protože dokona-
lost se dosahuje maličkostmi. 

Kdy – 20. 3. od 18:30 
Kde – Divadelní klub (sál) 
Těšíme se na vás,

Jiří Trávníček a Jakub Kastner – Otvírání Poličky 

604 801 100 
www.technickavm.cz

fb: Střední škola technická Vysoké Mýto
in: @technickavm

STUDUJ 
POČÍTAČOVOU 
GRAFIKU

Chceš pracovat v oboru, který se neustále rozvíjí 
a platy rostou závratným tempem?

Chceš vytvářet a modelovat, umět číst i nakreslit 
technický výkres a dívat se, jak se z výkresu stává 
součástka či výrobek? 

STŘEDNÍ ŠKOLA



7

PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

Před časem mi přišlo tajemné psaní na téma 
laviček ve veřejném prostoru. Jsem zastupitelkou 
v Poličce poprvé a krátce. Dostat v této mé nové 
roli rukou psaný dopis je pro mě velkou poctou. 
Píšu tedy drobný článek jako poděkování za milý 
a  laskavý tón a  obsah, který má jednu báječ-
nou vlastnost. Myslí úplně na všechny, na zralé 
i mladé, na člověka trmácejícího se s nákupy, na 
milence a  jejich dostaveníčka, na mámy a  táty 
s  kočárky, na sousedské poklábosení… Vyjadřu-
je přání, aby město podpořilo umísťování laviček 
na cestách, které vedou do centra a k nákupním 
střediskům a k prostoru s poliklinikou a nemocni-
cí. Aby si poutník na pěší cestě městem mohl od-
počinout v pečující síti laviček. Každý totiž nechce 
nebo nemůže jezdit autem. Je mi blízké, že pisatel/
ka vidí příležitost jakéhosi svobodného umístění 
na různých místech, v rozmanitém stylu, třeba i se 
svolením jiných vlastníků, než je město. Že hledá 
způsob, jak motivovat obyvatele Poličky a podpo-
řit je novým dotačním programem.

Lavičky ve veřejném prostoru jsou jedním 
z nejvýznamnějších prvků městského mobiliáře. 
Tato sedátka nabízejí možnost odpočinku, setká-
vání s přáteli a občas dokonce i prostor pro sa-
motu a introspekci. Jsou to nejen místa, kde mů-
žeme relaxovat, ale také jedny z mála míst, která 
jsou vytvořena speciálně pro veřejnost a  jako 
taková jsou symbolem otevřené a demokratické 
společnosti. Lavičky nabízejí více než pouhý fy-
zický komfort. Jsou to místa, která přitahují lidi 
různorodého původu, věku a zájmů. Na jedné la-
vičce mohou spočinout vedle sebe lidé z různých 
sociálních vrstev, různých zemí a  náboženství. 
Lavičky jsou místem, kde se jedinci odvracejí od 
svých mobilních telefonů a zaměřují se na širší 
okolí a  na lidi kolem sebe. Tím přispívají k  vy-
tvoření městského prostředí, které je otevřené 
a komunitní. 

Mrkla jsem na internet a vykoukla na mě la-
vička Václava Havla jako symbol dialogu a poro-
zumění, lavička – pomník Jana Zajíce, pardubická 
lavička odkazující na nemocniční železniční ko-
leje, jako součást naučné stezky, lavička Spejbla 
a Hurvínka v Plzni, lavička Ferdinanda Vaňka (á, 
zase ten náš Havel), projekt Červená lavička bo-
jující proti násilí na ženách (díky za aktivitu, lidé 
z firmy IVECO BUS), lavička svaté Anežky České 
jako symbol naděje, třebíčská vyhlídka s netypic-
kou lavičkou takto lehátkem, Lavička naděje pro 
onkologické pacienty, žulová lavička spisovatele 
Nevrlého v Jizerských horách. Pak zapátrám v pa-
měti a vzpomínám na Felliniho rozhlasovou hru 
Lavička v parku se skvostnou Bárou Hrzánovou 
i na písničku Lavička v jasmínu Yvetty Simonové. 

A tak jsem si pustila hlavu na špacír a přemí-
tala o  lavičkách coby odpočinkové síti pro pěší 
v rozličném střihu, o lavičce jménem Bohuslava 
před naší Zuškou, o houpacích lavičkách v Libo-
háji, o  lavičkách, které by mohly připomenout 
významné události nebo osobnosti Poličky. Před 
posledními volbami do poličského zastupitel-
stva jsem strávila společně s Jirkou Trávníčkem 
důležitý a vzácný čas při Povídání na lavičkách 
s Poličankami a Poličany o životě našeho města. 

Lavičky (nejen) pro dědy a babičky
Bylo to živoucí a samozřejmé setkávání. Lavička, 
to může být velká věc. Co myslíte? Děkuji vře-

le pisateli/ce tajemného dopisu, protože tahle 
„malá infrastruktura“ si žádá pozornost. 

Světlana Češková, Zastupitelka, 
Otvírání Poličky

+420 774 808 442      |      www.ankeoptik.cz

VÝPRODEJ: až 80% sleva na brýlové obruby
Komenského nám. 133, Nové Město na Moravě

PŘESNÉ MĚŘENÍ
ZRAKU DNEye® Scannerem

  

Ravensburger Karton s.r.o. Polička  

přijme uchazeče na pozici:  

ELEKTROMECHANIK PRO OPRAVU VÝROBNÍCH 
STROJŮ  

se zaměřením na automatizaci 
Předpoklady: 

- Vyučen v oboru elektro popř. střední elektrotechnická škola 
- Zkouška z vyhlášky č. 50 

- Řidičský průkaz sk. B 
- Ochota pracovat ve dvousměnném provozu, plus mimořádná noční směna 

- Samostatnost a zodpovědnost 

Náplň práce: 

- Oprava a údržba strojů a výrobních linek 
- Diagnostika poruch 

- Drobné zámečnické práce 

Nabízíme: 

- nástup ihned nebo po dohodě, trvalý pracovní poměr 
- práci v prosperující společnosti 

- příjemné pracovní prostředí 
- obědy za dotované ceny 

- dovolená nad rámec zákona, dle délky pracovního poměru 
- příspěvek na penzijní pojištění dle firemních pravidel 

 
Mzda: nástupní mzda 36 700,- 

 
Personální oddělení tel. 468 001 413, 728 285 450, e-mail: životopisy - careers@ravensburger.com 

   Ravensburger Karton s.r.o. Polička 
přijme uchazeče na pozici: 

ELEKTROMECHANIK PRO OPRAVU VÝROBNÍCH STROJŮ 
se zaměřením na automatizaci

Předpoklady:
• Vyučen v oboru elektro popř. střední elektrotechnická škola • Zkouška z vyhlášky č. 50

• Řidičský průkaz sk. B• Ochota pracovat ve dvousměnném provozu, plus mimořádná noční směna
• Samostatnost a zodpovědnost

Náplň práce:
• Oprava a údržba strojů a výrobních linek • Diagnostika poruch • Drobné zámečnické práce

Nabízíme:
• nástup ihned nebo po dohodě, trvalý pracovní poměr • práci v prosperující společnosti

• příjemné pracovní prostředí • obědy za dotované ceny • dovolená nad rámec zákona, dle délky  
pracovního poměru • příspěvek na penzijní pojištění dle firemních pravidel

Mzda: nástupní mzda 36 700,- 
Personální oddělení tel. 468 001 413, 728 285 450, e-mail: životopisy - careers@ravensburger.com



PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

8

V Poličce jsem se narodila, mám k tomuto městu 
více jak vřelý vztah. Pamatuji doby, kdy šlo o klid-
né, pohodové, bezpečné město. V roce 1980, kdy 
jsme maturovali, nám byly – pro nedostatek míst 
v okrese – rozdány „umístěnky“ a já se tak dostala 
do Brna. Každou volnou chvilku jsem ale jela domů. 
DOMŮ. To, co se v Poličce v poslední době děje, mě 
nenechává chladnou. A  ráda bych se o  tom tady 
zmínila. A ještě radši znala názory obyvatel Poličky, 
starosty a třeba i dalších zastupitelů, taktéž i za-
stupitelů z řad opozice. 

Vše začalo před pár dny (týden 6.–10. 11. 2023) 
mojí procházkou se psem při jeho venčení. Chodí-
me ulicí Revoluční, dolů od zimního stadionu a zde 
na A. Lidmilové navazujeme kolem domu č.p. 1030 
k ulici U Trati. Zde, po přejití silničky, přejdeme láv-
ku přes vyschlý potůček a před námi se rozprostírá 
louka. Od ní je vlevo Sousoší Nejsvětější Trojice, 
před námi rozvodna, vpravo louka. Zůstala jsem 
úplně paf, když jsem zjistila, že se zde, uprostřed 
louky, buduje chodníček. Lidé, kteří chodí do by-
tovek na „Hegerku“, si prý stěžovali na tuto cestu. 
Zůstala jsem jako opařená. Lidé, kteří mají řádně 
chodit po chodníku, který je vedle silnice na Svitavy 
a zde, uprostřed přírody, si svévolí cestu zkracují, 
si stěžují na cestu, kterou si uprostřed louky sami 
vyšlapali. Pro jejich lenost jim město, uprostřed ze-
leně, dělá betonový chodník. A to za nemalý peníz 
(skoro 2 miliony ?!) BUDUJE CHODNÍK: Uf. Na do-
taz, jaká pokrývka cestičky je plánována na rozko-
paný úsek, vedle domu 1030, mi bylo řečeno, že 
štěrk. Takže shrnu-li to: tady štěrk nevadí ( jasně, 
po čase se ušlape, ale po každém zapršení se zde 
vytváří bahnitý terén, uprostřed bývá obrovská lou-
že, že se musí přes vodu projít, jinak se dál člověk 
nedostane. Takže tady štěrk. ALE uprostřed přírody 
betonový chodníček. Povede i přes les? CO na tuto 
akci říká Odbor životního prostředí? Připomnělo mi 
to situaci kolem laviček. Místo výchovného půso-
bení na adolescenty, upozorňovat je na nevhodné 
sezení na lavičkách, říct jim, kam patří zadní část 
těla, tedy zadek a kam nohy, tak jim pan starosta 
Martinů nechal zhotovit lavičky, na kterých sedí na 
opěradle s nohama na sedací části. 

A půjdeme dál – Dětský domov. Město nechalo 
děti přestěhovat na ulici Bezručova 1250 v Poličce. 
Původní Dětský domov – tak praví historie, byl za-
ložen v roce 1936 spolkem Okresní péče o mládež. 
Po celou dobu poskytoval péči dětem, které z růz-
ných důvodů nemohly vyrůstat ve svých rodinách. 
V letech 1978–1980 byly provedeny stavební opra-
vy budovy. V současné době má DD tři pracoviště. 
Jedno v lokalitě Bezručova č.p. 1250 – udává se, že 
jde o moderní dům se zahradou. Další dvě odlouče-
ná pracoviště jsou v Pomezí a Poličce. Původní Dět-
ský domov prodalo město za 11 milionů, a přitom 
pozemek na Bezručové na výstavbu RD stojí kolem 
3 milionů. Je to výsměch? Bohužel, místo toho, aby 
se dům nabídl třeba Středisku volného času, tedy 
Mozaice, která má baráček v centru města a bez 
pozemku. Zde u  Dětského domova pozemek je 
a zde by měly děti prostor pro své hry a působení. 
Mohl navíc tady zůstat jak DD, tak i Mozaika. Oba 

Čtenáři píší: Cítím beznaděj
by se vešly a vzájemně mohly spolupracovat a byly 
by pro sebe přínosem. To se ale nestalo. Místo toho 
se zde starousedlíkům v RD, postaví bytový dům, 
2 bytové domy, které celé okolí zastíní. A z kterého 
jsou lidé v okolí nešťastní. Klidná a tichá část Polič-
ky byla obětována. Otázka parkování pro plánova-
ných 32 bytů je také nedořešená. Bude to navíc 
minimálně + 32 aut. Tipla bych spíše 50 a víc. 

Bral někdo ze zastupitelstva v  potaz zvýšení 
emisí v této lokalitě? Před pár lety zde byla posta-
vena městem obrovská, modrá, nevzhledná plecho-
vá hala = zimní stadion, kolem které je dnes a den-
ně navečer velké množství aut, která parkují téměř 
všude, i před garážemi, RD, mnohdy uprostřed sil-
nice. Stačí se tudy projít a na vlastní oči toto vidí 
každý. Auta jsou jak na ulici Revoluční, tak i na ulici 
Jungmannova. Ve čtvrtek, kdy jsou trhy, se zde už 
zaparkovat nedá. A přibude zde dalších minimálně 
32 aut. Kde budou parkovat lidé, co zde již x roků 
bydlí? Zruší zahrádky a místo zeleně si zde udělají 
parkovací stání? 

V Jitřence č. 7/ 2022 pan starosta Martinů hlásá, 
cituji: „Díky připravenosti lokality,...“ Musíme si ale 
na rovinu říct, že tato lokalita připravená rozhodně 
není. A parkovací místa pro 32 bytů nikdo z vedení 
města neřešil a ani neřeší. 

Jitřenka č. 8 / 2022 – odpověď P. Štefky na kri-
tiku ohledně výše zmíněného projektu ( je dobře, 
že se lidé již ozývají). Cituji: „Musíme napsat (pan 
místostarosta Štefka mluví tedy za celé zastupi-
telstvo), že jsme nemile překvapeni zpochybňo-
váním, která vyznívají již z  výše zmíněných dvou 
příspěvků“. A dále praví, opakuje se: „máme za to, 
považujeme za správné, jsme přesvědčeni, musíme 
napsat, je nám líto, nikdo nás nechápe, musíme 
udělat,...“ Nikdo nesmí mít jiný názor, jiný pohled na 
věc, nikdo nesmí oponovat. Je rozhodnuto. Obrov-
ské projekty, které se mnohým „Poličákům“ nelíbí. 
Pak se nedivme, že lidé z bývalé poklidné Poličky 
prchají, zajišťují si bydlení v okolních vesnicích a do 
Poličky dojíždí pouze za prací. 

Pan starosta Martinů praví, jak dělá vše pro lidi, 
ale otázkou zůstává, co pro lidi, třeba starousedlíky, 
dělá. Dalším příkladem arogance a výsměchu lidem 
do očí je v pořadí již pátý = PÁTÝ obchodní dům 
v  Poličce. Máme zde 2x Penny, 1x Tesco, 1x Lidl 
(Lidl v místech, kam se senior pro levný nákup jen 

stěží z města dostane). A teď 1x Billu. Billa – proč 
plánovaný bytový dům, místo u Dětského domova 
nebyl postaven tady? Zcela logicky by navazoval na 
sídliště Švermova. Bytový dům a uprostřed hřiště 
pro děti ze sídliště. Lidé zde bydlící to tak chtěli! 
Nikdo z těch lidí, co zde bydlí, nechtěl, aby jim zády 
vyrostl obchodní dům! Chtěli hřiště. Zachovat tady 
zeleň, klid. Místo, kam si děti budou chodit hrát. Ni-
kdo na jejich přání nebral zřetel. A opět – parkovací 
místa? Zvýšení hlučnosti a prašnosti v této lokali-
tě, kde lidem u RD budou parkovat stovky aut! Asi 
jako jich x parkuje u Penny. Jako ukázku – příklad, 
jak lze vyřešit problém účelně, neplácat to, jak mě 
napadne, ale myslet. Použít zdravý selský rozum 
a opravdu dělat pro lidi, pro lidi z Poličky! Ne pro ty, 
co přijedou nakupovat. Navíc těmito supermarkety 
se časem úplně zničí menší obchody – např. Kubík. 

BEZRUČOVA: na jedné straně mohly být RD, na 
straně druhé bytový dům, bytové domy. Třeba. 

MĚSTO: Přímo ve městě mraky aut. Obsypané 
náměstí, ve dne, v noci. Parkuje se už i kousek od 
Morového sloupu. U  radnice přes den lidé nema-
jí pomalu kam před auty uskočit. A mnozí řidiči si 
jízdu ve městě pletou se závodní dráhou. A je jen 
otázkou času, kdy dojde k neštěstí. 

BEZPEČNOST ve městě: Městská policie zde 
funguje každý všední den 7–15:30 hod., víkendy ne. 
Na koho se obrátit, kdyby o „něco“ šlo? 

Toto, co se v Poličce začíná dít, je obrovská bezna-
děj. Lidé, co vidí do pozadí mnohých akcí, se ozývají 
– např. píší do Jitřenky, chtějí diskutovat, ale nikdo je 
neposlouchá. Dojděte na „Zastupitelstvo“, no jo, ale 
co tam, když vše, každá připomínka, nápad, návrh, 
je vedením města obratem smeten se stolu. Už je 
mnohé tady zmíněno – viz. výše. A sami sebe poplá-
cávají po ramenou, jak jsou dobří. Ale pozor – „Pýcha 
předchází pád“. 

Pamatují si lidé, kteří zakládali ANO, jaké vedli 
řeči, když potřebovali lidi na kandidátku? Měli by 
si vzpomenout. A zajímalo by mě, jestli jde radním 
o to, udělat z Poličky druhou Prahu nebo Brno. A jak 
jim by se líbilo, kdyby jim u jejich bydlení vyrostl by-
tový dům, obrovská plechová hala, nebo další Billa. 
Vlastně Albert, ten Polička ještě nemá. Vážně by mě 
zajímalo, co by na to pánové z městského úřadu řekli 
a jak by se tvářili. A bohužel: „Alea iacta est“. 

V. Fuxová



9

PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

Vážená paní Fuxová, milí čtenáři, 
dovolte mi na tuto doslova „smršť“ polopravd 

a nesprávných informací věcně a slušně reago-
vat. Musím napsat, že mě některá nepravdi-
vá tvrzení ve Vašem článku nemile překvapila 
a nezbývá mi, než alespoň několik hlavních věcí 
okomentovat. Mrzí mě, že mé pozvání přes re-
dakční radu Jitřenky, které jste nejprve přijala, 
jste nakonec odmítla. Rád bych Vás slušně a po-
korně informoval o mnoha věcech, které s Vaší 
kritikou souvisí. S úctou si dovolím polemizovat 
v některých Vámi zmiňovaných věcech. 

„Chodníček k bytovkám na Hegerku“ – tento 
propojovací chodník, který slouží již celou řadu 
let a  byl vybudován na přání obyvatel Sídliš-
tě Hegerova, kde je celkem 470 bytů, je bez-
pečnou a  praktickou zkratkou, která přispívá 
k pohodě zde bydlících lidí. Posiluje bezpečnost 
chodců, kteří by jinak museli chodit po chodní-
ku kolem rušné hlavní silnice na ul. Hegerova. 
V současné době se tento chodník na přání lidí 
rozšiřuje a dláždí. 

- „Sousední propojovací cestička od dět-
ského domova“ – v  současné době je povrch 
po uložení kabelu firmou ČEZ opět pouze ve 
štěrku, nicméně i  toto spojovací místo hodlá-
me v letošním roce vydláždit, dokonce jednáme 
s majitelem sousedního pozemku bývalých jatek 
o  možnosti zde vybudovat propojovací místní 
komunikaci, která by ulehčila dopravě v oblas-
ti bývalého dětského domova a  zde přilehlých 
ulic. Jen za loňský rok jsme podobné místní ko-
munikace a chodníky opravili na několika mís-
tech (propojovací komunikace Polička – Mod-
řec, komunikace pod pilou a Ravensburgerem, 
komunikace k ČOV včetně boční cesty tzv. na 
kanálech a v neposlední řadě Vámi zmiňovaný 
chodník na Sídliště Hegerova). 

- „Kam jsme nechali přestěhovat děti z dět-
ského domova?“ – tomuto obvinění nemohu 
ani uvěřit. Dětský domov je organizací Pardu-
bického kraje a  rozhodnutí jsou v  jeho pravo-
moci. Opak je pravdou, řadu let jsem se z pozice 
našeho města snažil být kraji důstojným part-
nerem a ve všem vyšli vstříc, zajistili jsme např. 
nájemní byty pro dětské skupinky, pozemek pro 
výstavbu sociálního objektu na ul. Wolkerova - 
Mánesova a mnohé další. Dětský domov beru 
jako nedílnou součást města a děti považuji za 
naše, o které musíme pečovat.

- „Prodej původního Dětského domova včet-
ně parkování u 32 nových bytů“ – zastupitelé 
našeho města odsouhlasili velmi výhodně vy-
jednaný odkup opuštěného areálu dětského do-
mova s panem hejtmanem s cílem zde postavit 
byty. Bylo rozhodnuto o architektonické soutěži 
na vlastní realizaci, která mimo jiné zohledňo-
vala i dostatek parkovacích míst, a to pouze na 
pozemku původního domova. Následně z  dů-
vodu inflace a zdražení všech prací zastupitelé 
rozhodli o prodeji místní firmě, která dlouhodo-
bě v našem městě chtěla postavit nájemní byty 
pro své zaměstnance, a to včetně zaměstnanců 
z Poličky. 

- „Nevzhledná plechová stavba“ – zimní sta-

Odpověď a  vysvětlení starosty
dion postavilo naše město, a  to v časech, kdy 
mnohá okolní města stavěla stadiony za stovky 
miliónů korun, my jsme byli ve velmi finančně 
nelehké době. Bylo mnoho jiných priorit, a tak 
jsme stavěli velice úsporně. Mám za to, že i ten-
to skromný ledový stánek dobře slouží značné 
části naší sportovní veřejnosti a mohu napsat, 
že se za něj nestydím, opak je pravdou a mnozí 
návštěvníci včetně hokejových klubů náš sta-
dion hodnotí velmi dobře. Přirozeně platí, že 
bychom se rádi dočkali doby, kdy celý stadion 
podle původního projektu dokončíme, a  i  zv-
nějšku zkrásníme. 

- „Pátý obchodní dům“ – paní Fuxová, já ob-
chodní domy nestavím. Investoři jsou soukromí 
a konají v souladu s územním plánem a z pozice 
vlastníka té či oné lokality. Myslím, že z pozice 
nás občanů a zákazníků je to vítaná konkurence, 
po které se dnes všeobecně v  naší zemi volá 
a od které očekáváme, že v současné nelehké 
době přispěje ke snížení cen. 

- „Lokalita Bezručova – bytové domy“ – pro 
tuto oblast je zpracována v souladu s územním 
plánem zastavovací regulační studie, která tuto 
oblast vyčleňuje pouze pro výstavbu rodinných 
domků. Pro bytové domy je vyčleněno rozsáhlé 
území za Sídlištěm Hegerova směrem k TESCU, 
kde se snažíme vykoupit a  získat pozemky od 
původních vlastníků a  připravit a  nastartovat 
tolik potřebnou výstavbu bytových domů, a to 
především i bytů nájemních. 

- „Doprava na náměstí včetně parkování“ – 
o nalezení optimální varianty se diskutuje desít-
ky let, nesmíme zapomenout, že naše náměstí 
vzniklo před více než 750 lety a kapacita parko-
vacích míst je zde na rozdíl od Svitav a Litomy-

šle velmi omezená, zhruba 52 míst. Za zásadní 
považuji zohlednit vícero aspektů, a  to přede-
vším pohyb a bezpečnost chodců a v neposled-
ní míře i oprávněný požadavek několika desítek 
místních obchodníků, kteří ve svých krámcích 
a  provozovnách každodenně odvádí usilovnou 
práci s cílem získat dostatek zákazníků, bez kte-
rých nelze dosáhnout kýžené prosperity. Žijeme 
v době, kdy mnoho lidí má zdravotní omezení 
a není možné jim neumožnit příjezd například 
do lékáren. Na náměstí ve svých domech bydlí 
též i  mnoho našich spoluobčanů, kteří opráv-
něně vyžadují možnost na náměstí nejen zajet, 
ale i parkovat. Úkolem naší městské policie je 
neustále zohledňovat různorodé požadavky 
všedního dne a  především dbát na ochranu 
a bezpečnost. 

Vážená paní Fuxová, v žádném případě Vám 
nehodlám vyvracet Vaše názory, pouze mě veli-
ce mrzí, že jste nepřijala moje opakovaná pozvá-
ní k osobní schůzce. Mám za to, že jako osoba, 
která trvale nežije v  našem městě, nemůžete 
objektivně znát všechny okolnosti. Osobně jsem 
během let svého působení na radnici svědkem 
názorů mnoha návštěvníků Poličky, kterým se 
naše město líbí, oceňují jeho rozvoj a  údržbu. 
Podobné názory často slýchávám i  od zde ži-
jících občanů. To neznamená, že i nemáme co 
zvelebovat a  o  co usilovat. Budu rád, pokud 
i Vaše názory a poznatky přispějí k dalšímu ro-
zumnému rozvoji a posílení našeho města. Mé 
pozvání i nadále platí a budu se těšit, že se spo-
lu setkáme a věci si vysvětlíme. Zároveň budu 
rád, pokud ustane tato diskuse přes měsíčník 
Jitřenka a bude zde díky tomu umožněn prostor 
pro aktuální informace, které mají noviny obča-
nům přinášet. 

Jaroslav Martinů, starosta města 

Zřizovatelem Dětského domova Polička je 
Pardubický kraj. Byli jsme zařazeni do pro-
jektu Transformace péče o  ohrožené děti 
a  mládež v  Pardubickém kraji, stejně jako 
všechny další dětské domovy v  PK. Naším 
cílem bylo postupné opuštění nevyhovu-
jících prostor budovy DD a  zajištění života 
dětí v  menších rodinných skupinách v  by-
tech a domě v Poličce a okolí. Jde nám o to, 
aby se život dětí co nejvíce přiblížil životu 
dětí v běžných rodinách. Usilujeme o to, aby 

Vyjádření ředitelky Dětského domova
se děti učily lépe navazovat vztahy ve svém 
okolí, staly se přirozenou součástí komunity 
a abychom je lépe připravili na budoucí ži-
vot. Stěhování z původní budovy DD byl zá-
měr DD a našeho zřizovatele Pardubického 
kraje. Pan starosta Martinů naše děti nikam 
záměrně nepřestěhoval a  ani přestěhovat 
nemohl. Naopak DD vždy podporoval a pod-
poruje dál, čehož si velmi vážíme. 

Miroslava Přiklopilová,  
ředitelka DD Polička 

protože jste ve svém článku zmínila mé 
jméno, chtěl bych krátce reagovat. To, že 
Váš článek obsahuje mnoho nepřesných 
a v některých případech i nepravdivých in-
formací, nebudu ani komentovat, to ostat-
ně učinil již pan starosta. Jen pro vysvětlení 
ohledně mé osoby. Zmíněný článek je pode-
psán mnou a panem starostou, nemluvím 
tedy za celé zastupitelstvo, jak píšete. Kdy-
byste si článek přečetla opravdu pečlivě, 
zjistila byste, že jsou pod ním dvě jména, 
proto tedy množné číslo. 

Vážená paní Fuxová,
Vaší poznámce o  „kandidátce ANO“ sice 

úplně nerozumím, ale chci říct, že si vážím kaž-
dého člověka, který má v dnešní době odvahu 
být součástí jakékoli kandidátní listiny pro ko-
munální volby. Takových lidí totiž ubývá, zato 
přibývá lidí, kteří mají potřebu bez hlubší zna-
losti věci kdekoho kritizovat a urážet. Pan sta-
rosta Vás pozval na osobní setkání, kde jsme si 
mohli některé věci vysvětlit. Vzhledem k tomu, 
že osobní setkání jste odmítla, nehodlám na 
stránkách Jitřenky pokračovat v této diskusi. 

S pozdravem Pavel Štefka



SO
CI

ÁL
N

Í 
10

        Hrad Svojanov 
        569 73 Svojanov 1 
             Tel.: 461 744 105, mobil: 739 339 991 

e-mail: hrad@svojanov.cz 
        IČ: 00194620, DIČ: CZ00194620 
        Datová schránka: abynqre 
 
        

 

Hrad Svojanov zve na noční prohlídky, návštěvníkům připomenou 
nejslavnější období dějin hradu 

 

Letošní sezóna je pro hrad Svojanov opravdu výjimečná. Tento rok je to již 800 let od 
založení hradu. Proto bychom se rádi vrátili zpět v čase, abychom mohli nahlédnout do 
života těch, kteří utvářeli dějiny tohoto středověkého sídla. Jako první akce sezóny jsou 
připraveny noční oživené prohlídky, které nás zavedou do 13. století s připomenou 
konkrétní historické události hradu Svojanova. Prohlídky nám představí jednoho z 
nejznámějších a nejmocnějších majitelů hradu.  

Bude to příběh o Závišovi z Falkenštejna. Záviš by rád pojmul za svoji choť vdovu po 
Přemyslu Otakaru II. - královnu Kunhutu. Narodil se jim syn, malý Ješek. Proto Záviš 
s královnou pozvali na Svojanovský hrad své šlechtické přátele, aby společně oslavili 
Ješkovi křtiny. Záviš chtěl také navrátit český trůn právoplatnému dědici princi 
Václavovi. Hrou osudu se ale vše zaplete a vy tak bude moci spatřit nejen veselé, ale i 
pochmurné události, jako je například výslech zajatého lapky v mučírně. Přijďte se na 
vlastní oči podívat na životní příběh Záviše z Falkenštejna a zažít neopakovatelnou 
noční atmosféru hradu, který na vrcholku kopce ční již krásných 800 let.  

Noční prohlídky se konají v pátek 29. a v sobotu 30. března 2024. Doporučujeme 
rezervaci vstupenek předem na tel. čísle 461 744 124 nebo na info@svojanov.cz.  Jste 
srdečně zváni! 

 

Zuzana Cachová 

 

Svojanov 13. 2. 2024 

 

Oblíbená památka přivítá první letošní výletníky 
o prvním víkendu v březnu. Kromě prohlídek je na 
celou sezónu nachystaný bohatý program. 

Na gotickou zahradu si brousí zuby odborníci. 
Gotické zahrady projdou v letošním roce generální 
obnovou. V plánu je kompletní revitalizace. Úpra-
vou projde každá část zahrady na jižní straně hra-
du. „Základní koncepce zahrad se nemění. Zůstává, 
jak byla navržená v  70. letech minulého století. 
Snahou je opravit to, co po letech potřebuje, dopl-
nit a zatraktivnit prostor. Použité materiály budou 
respektovat původní návrh Otakara Kuči, který je 
považován za jednoho z nejvýznamnějších zahrad-
ních a  parkových architektů své doby,“ informuje 
kastelán hradu Miloš Dempír. 

Mezi tvorbu architekta Kuči patří třeba rene-
sanční zahrady v  Bučovicích nebo v  Kratochvíli. 
Jako jedinou gotickou zahradu navrhl právě tu na 
Svojanově. „Protože je i návštěvníky oblíbená, není 
naší snahou ji nějak zásadně přetvářet. Nebylo by 
to ani v souladu se zásadami památkové péče,“ říká 
kastelán. Členění zahrady zůstane tedy zachova-
né. Štěpnice, bylinky, okrasné rostliny. Ovocný sad 
bude osázený mišpulemi, jak to bylo v  původním 

Svojanov otevírá brány už 2. března 
projektu. Bylinková část by měla být doplněná ješ-
tě o záhony se zeleninou, která chybí. Růžová část 
zůstane ve stejném rozsahu. 

„Budeme obnovovat povrchy cest. Budou mlato-
vé, některé partie a podesty pod lavičkami budou 
kamenné. Záhony a  jejich obrubníky také potře-
bují oživit,“ míní Miloš Dempír. Ty současné jsou 
poškozené zubem času, mnohde chybí. Součástí 
revitalizace je kompletně nová výsadba. Zahrada 
bude doplněná také o nové zahradní stavby. Pod-
le kastelána bude na severní terase, kde je dnes 
malá vinice, dřevěný vyhlídkový altán, kolem par-
teru s  růžemi bude dřevěná pergola, po které se 
budou pnout růže. Zahrada bude doplněná rovněž 
o nezbytný zavlažovací systém. Nebude chybět ani 
večerní osvětlení, takže ubytovaní hosté by moh-
li v  zahradách trávit čas i  ve večerních hodinách, 
případně i návštěvníci při některých příležitostech. 

S  pracemi se v  zahradách začne hned, jak to 
dovolí počasí. Revitalizace by měla být hotová do 
konce roku. Kastelán předpokládá, že by to mohlo 
být i dřív. „Myslím si, že v závěru sezóny by lidé už 
mohli vidět zahradu v nové podobě.“ 

Hrad Svojanov, respektive jeho zahrady jsou 

oblíbeným místem pro konání svatebních obřadů. 
V době renovátorských prací se ale v zahradách ob-
řady konat nebudou. „Svatební obřady budeme or-
ganizovat v sále domu zbrojnošů. Pokud budou mít 
snoubenci požadavek na venkovní obřad, můžeme 
nabídnout hlavní nádvoří, případně prostory u domu 
zbrojnošů,“ upřesňuje Miloš Dempír. 

Velikonoce na Svojanově 
Letošní Velikonoce jsou už na konci března, a tak 

ani na hradě nenechávají tuto skutečnost bez po-
všimnutí. Na Velký pátek, tedy na 29. 3. odpoledne 
je nachystané divadelní představení. 

S  veselou Velikonoční pohádkou ze zahrádky 
přijede Divadlo Kapsa z  Andělské hory. „Děti se 
dozvědí něco málo o tradičních velikonočních pří-
pravách, zvycích, pranostikách i lidových pověrách, 
které k Velikonocům patří. A nakonec dojde i na ko-
ledování,“ slibují Šárka Klečková a Vlastimil Fischer 
z Kapsy. Přijeďte se od 16 hodin pobavit s milými 
divadelníky do domu zbrojnošů i vy. 

Na páteční a sobotní večer jsou navíc připravené 
oživené prohlídky. Návštěvníky přenesou do ob-
dobí gotiky, připomenou královnu Kunhutu i Závi-
še z Falkenštejna. „Hrané scény zavedou zájemce 
hlavně do gotických částí hradu, do domu zbroj-
nošů, sklepení a na hradby,“ zve kastelán. Speciální 
prohlídky jsou zhruba na 90 minut. Jsou doplněné 
o hrané vstupy a návštěvníci se tak ocitnou v do-
bách minulých. 

Kdo chce mít jistotu, že se potká se Závišem 
a Kunhutou, měl by si místa v prohlídkách objednat 
na telefonním čísle 461 744 124 nebo na e-mailu 
info@svojanov.cz. Prohlídky začínají v 17:15 hodin, 
poté vždy po 45 minutách, tedy v  18:00, 18:45, 
19:30, 20:15, 21:00, 21:45 hodin. Kapacita jednot-
livých prohlídek je omezená. Jejich obsazenost bude 
správa hradu aktualizovat na oficiálním hradním fa-
cebooku. 

Hrad Svojanov má v březnu brány dokořán vždy 
o víkendech a také o velikonočních svátcích, a  to 
od 10 do 17 hodin. 

Květa Korbářová, PR Hrad Svojanov



11

SE
N

IO
ŘI

SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK/PRACOVNICE
středisko Otevřené dveře

OTEVŘENÉ PRACOVNÍ POZICE

SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK/PRACOVNICE
Šance pro rodinu (sociálně-aktivizační

služba pro rodiny s dětmi)

KONTAKT:
Mgr. Jana Dobrovolná
jana.dobrovolna@pol.hk.caritas.cz

policka.charita.cz / Volná místa

+420  731 598 763

Detailní informace o
pozicích na webu.

PRACOVNÍK/PRACOVNICE 
V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

středisko Denní stacionář

adresováno Ing. Liborovi Stráníkovi, řediteli 
Poličské nemocnice, s.r.o. 

Vážený pane řediteli, chtěla bych Vaším pro-
střednictvím poděkovat a  vyjádřit obdiv ses-
třičkám, ošetřovatelkám, ošetřovatelům, pomoc-
nému personálu, staniční sestře Bc. Synkové, 
MUDr. Cábovi, primáři MUDr. Provazníkovi, MUDr. 
Martinů, MUDr. Dvořákové, MUDr. Mazalovi jako 
ošetřujícímu chirurgickému lékaři a  rehabilitační 
sestřičce Jaroslavě Zédové za péči o mě, ale i za 
ostatní pacienty oddělení B 3, LDN Polička. Velké 
díky patří též pracovníkům jídelny za chutné jídlo. 

Strávila jsem v LDN v Poličce období od 9. 11. 
2023 až do 15. 2. 2024. Dovezli mě jako nemo-
houcí balík z  Litomyšlské nemocnice po vážné 
tříštivé zlomenině stehenní kosti. Tento úraz pro 
mne znamenal nemožnost jakéhokoli pohybu na 
dobu dvou měsíců od operace. Můj nehynoucí 
obdiv k práci personálu LDN oddělení B 3 spo-
čívá v  tom, že svoji těžkou, vyčerpávající práci 
vykonávají s plným nasazením a přidají k tomu 
i slova útěchy, milý úsměv a také žert. 

Jsem ročník 1978, tudíž věkový průměr, který 
není pro toto oddělení běžný. Všichni bez vý-
jimky se mi snažili cestu k uzdravení zpříjemnit. 
Tito lidé pracují jako tým a  neplatí tu vzorce 
nadřazenosti, protože, jak mi řekla jedna moud-
rá sestřička, „slečna“ Svobodová: „Sestra bez 

PODĚKOVÁNÍ ZA POSKYTNUTOU PÉČI
ošetřovatelky není nic, stejně jako doktor bez 
sestry.“ A nejkrásnější na tomto týmu B 3 je, že 
to tu opravdu tak funguje. 

Bohužel chování některých „klientů“ oddělení 
B 3 a hlavně jejich rodinných příslušníků bylo ne-
příjemné. Slova poděkování a úcty jsem u nich 
hledala marně, sestry a ošetřovatelky byly slov-
ně i jinak napadány a já můžu říct, že bych toto 
chování nezvládla. 

Pevně proto věřím, že za svými lidmi stojíte, 
stejně jako primář MUDr. Provazník, protože 
svoji práci odvádí fundovaně a na profesionální 
úrovni. 

Musím říci, že pro mě vidina mé hospitaliza-
ce v LDN byla příšerná a představa o fungování 
těchto zařízení ne zrovna lichotivá, ale s potě-
šením Vám pane řediteli sděluji, že zde máte 
„DOBRÉ ANDĚLY“. 

Dále chci vyzdvihnout i  práci rehabilitačních 
týmů a  celkově oddělení rehabilitace, včetně 
fungování ergoterapie. 

Ještě jednou pronáším slova mého obrovské-
ho díku, velké úcty a  respektu k oddělení B 3. 
Nikdy na ně nezapomenu a  svá slova obdivu 
k jejich práci budu šířit dále. 

S pozdravem a s díky za Vaše osobní předání 
a přetlumočení mého poděkování 

Olga Sumová

V  rámci klubové činnosti v  Poličce si tento měsíc 
14. 3. od 15:00 do 17:00 hod. zahrajeme v parku první 
letošní kroket. Nezapomeňte se obléct do chladného 
počasí! V případě, že by nám počasí tento záměr zha-
tilo, zahrajeme si v MaTami šipky. 

I  v  tomto měsíci se uskuteční jednodenní výlet. 
V sobotu 16. 3. se podíváme do České Třebové, kde 
v Městském muzeu navštívíme výstavu Společenský 
život hmyzu. Bližší informace budou opět k vidění na 
našem webu. 

Program DušeProstoru
Všechna pravidelná úterní setkávání a  srazy před 

akcemi probíhají vždy od 15:30 do 17:30 hod. v pro-
storách Centra duševního zdraví Svitavy, Wolkerova 
alej 209/12. 

Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i  na Face-
booku Duše_Prostor, pište nám na duseprostor@
gmail.com nebo Messenger. 

Děkujeme, že k nám chodíte a přijďte zase. 
Za DušeProstor, z. s. 

Luděk Sapara 

Nadační fond Férové dětství působí od roku 2021 
po celé ČR. Zaměřujeme se na podporu sociálně a zdra-
votně znevýhodněných dětí, jejichž rodiny se ocitly 
v  nepříznivé situaci. Podporujeme ale i  talentované 
děti, kterým rodinné zázemí neumožňuje rozvoj jejich 
zjevného talentu. Obrátit se na nás může kdokoliv, kdo 
je motivovaný svou situaci zlepšit a chce na ní aktiv-
ně pracovat. Naší snahou je pomoci rodině tak, aby se 
znovu neocitla ve stejné nepříznivé situaci. 

Podporu znevýhodněných dětí vnímáme ze dvou 
stran. Na jedné straně je dítě se svými potřebami. 
Na straně druhé je celý rodinný celek, který se ocitl 
v nepříznivé situaci. Ta negativně ovlivňuje naplňování 
potřeb dětí a naopak, potřeby dětí jsou někdy tak ná-
ročné, že se rodina dostane do situace, kdy už nemá 
možnost je dále hradit.

„Speciální terapie pro Davídka jsou už pro nás fi-
nančně neúnosné. I přes to, že vidíme, jak moc mu pro-
spívají, jejich zvyšující se cena je už nad naše možnosti.“ 

FÉROVÉ DĚTSTVÍ 
pro znevýhodněné i talentované děti v Pardubickém kraji

Finanční příspěvek na potřeby dítěte je jen dílkem 
v celkové podpoře rodiny při řešení nepříznivé situace. 
Podporu nastavujeme tak, aby se tato situace v rodině ne- 
opakovala. Často ve spolupráci se sociálními službami, 
zdravotními institucemi, školami. Máme ale i  vlastní 
obsáhlejší programy podpory. 

„Taneční kroužek pomohl mým vnučkám překonat 
období po smrti jejich mámy. Zapomínají tam na chvíli 
na svoje obvyklá trápení. Jsou spokojené a z každého 
tréninku se vrací s velkou radostí, která jim vydrží i pár 
dní potom.“ 

Součástí jednání se žadatelem je vždy osobní roz-
hovor. Ten je důležitý pro pochopení kontextu poža-
davku. Během rozhovoru procházíme i výhled žadatele 
do budoucna. Mluvíme o možnostech řešení situace. 

Kontaktovat nás můžete přes formulář na našem 
webu www.ferovedetstvi.cz. 

Veronika Schwarzová 
ředitelka Nadačního fondu Férové dětství 

Srdečně zveme na besedu, kterou pořádá 
organizace Návrat duše. Tato neziskovka vznik-
la na Litomyšlsku v  říjnu 2023 a  jejím hlavním 
posláním je pomoci pozůstalým při organizování 
obřadu posledního rozloučení s jejich blízkým ze-
mřelým. Jako důležité vnímá navrátit téma smrti 
do života, a proto organizuje besedy, kde je mož-
né téma smrti i života otevřít láskyplně a jemně. 

Během setkání bude představena činnost or-
ganizace a  možnosti týkající se posledních roz-
loučení a o svůj příběh se s vámi podělí Maruška 
Chválová z Poličky, maminka dvou dětí, která si 
před třemi lety prošla ztrátou nejbližšího člověka. 

Společně otevřeme téma smrti z různých úhlů 
pohledu, včetně toho, co nám smrt ukazuje a co 
nás učí, jak různými způsoby ji můžeme vnímat 
a jak i to nejtěžší, co nás v životě potká, nás může 
posunout dále na naší cestě. Ačkoliv se jedná 
o náročné téma, celé setkání bude protkáno my-
šlenkami o naději, vděčnosti, svobodě a odvaze. 

Pokud vás tato témata lákají a rádi si vyslechnete 
inspirativní sdílení, přijďte v pátek 1. 3. v 17 hodin 
do centra Vážka vedle Prima Sportu (Riegrova 24) 
a pojďte společně s námi přizvat smrt do života. 

Vstupné 150 Kč.
Na setkání se těší 

Maruška Chválová a Návrat duše

Beseda 
o smrti



12
ZE

 Ž
IV

O
TA

 M
ĚS

TA

Zdravím vás všechny a přeji vám pohodové dny bez 
chřipek a nemocí. 

Co nás čeká? 
5. března se sejdeme v 9 hodin U Mrštíků na schůzi 

výboru, v 10 hodin pak bude následovat schůze s vla-
štovkami. 

7. března v  Tylově domě začíná ve 13:30 hodin 
výroční členská schůze, po ní slavnostní odpoledne 
k  Mezinárodnímu dni žen s  občerstvením, hudbou 
a tancem. Všechny členy srdečně zvu. 

Na 14. března připravil Jaromír Faiman oblíbenou 
soutěž v bowlingu od 16 hodin. 

26. března si můžete zajet s  Ivou Červenou (tel. 
774 822 591) a Alenou Břeňovou do Polska na náku-
py, odjíždí se v 6:00 hodin z Vrchlického ulice. Zájezd 
je v současné době obsazen. 

Letošní zima je zatím nevyzpytatelná, ale pokud 
bude pokračovat teplé počasí, začnou kvést sněženky. 
Za nimi se vydáme na Babku – den bude upřesněn e-
mailem nebo SMS zprávou. 

Užijte si příjemné velikonoční svátky. 
Za Městskou organizaci Senioři ČR 

Věra Fialová

Aby nebyl 
nikdo sám

Konec prvního měsíce nového roku patří vždy 
slavnostnímu zakončení zimního semestru Poličské 
univerzity třetího věku. Tentokrát jsme se rozlou-
čili s tématy – Evropa očima JJG II a Bezpečné po-
traviny ještě jednou a  jinak. Slavnostní odpoledne 
hudebně obohatil dechový soubor ZUŠ Bystré. Po-
sluchači obdrželi z rukou zástupce města p. Štefky, 
lektorů U3V Mgr. Glosera, MVDr. Sládka a koordi-
nátorky univerzity p. Smolkové diplomy. Společně 
jsme si zazpívali, popovídali, zasmáli se. A  jedeme 
dál. Letní semestr už je v plném proudu. 

Šikovné ručičky vytvořily společný obraz roku 
2024, který nás bude provázet celým obdobím 
a připomínat nám naše přání. 

V DPS senioři pravidelně v pondělí až pátek do-
poledne cvičí na židlích a tentokrát jsme měli moc 
příjemnou návštěvu, psí holčičku Angie. To bylo ra-
dosti. 

V novém roce jsme opět začali trénovat paměť 
a zazpívali jsme si na narozeninovém zpívání. Tradič-
ní bál byl tentokrát ve znamení šátků. Šátky různých 
barev, materiálů, poklady po babičkách, vzpomínky 
z dovolených, tak vypadala výzdoba bálu. Senioři se 
dozvěděli něco z historie tohoto módního doplňku 
a ukázali si různé možnosti jeho vázání. K poslechu 
i tanci hrál pan Hladík a pan Hegr. Tančilo se, zpíva-
lo, besedovalo. Bylo nám spolu dobře. 

V. Pevná 

Z činnosti DPS

4. 3. – Šikovné ručičky od 13:30 v pracovní 
místnosti. 
6. 3. – Hrátky s pamětí od 14:00 ve spole-
čenské místnosti. 
11. 3. – Šikovné ručičky od 13:30 v pracov-
ní místnosti. 
13. 3. – Hudební kavárnička od 14:00 ve 
společenské místnosti 
18. 3. – Šikovné ručičky od 13:30 v pracov-
ní místnosti 
20. 3. – Cestovatelské odpoledne: Maroko 
– s vlčákem do Afriky. Cestou vás provede 
Jirka Hrma. Začínáme ve 14:00 v jídelně 
25. 3. – Jarní malování od 13:30 v pracovní 
místnosti. 
28. 3. – Narozeninové zpívání od 14:00 v jí-
delně. 

V. Pevná

Pozvánka 
DPS Penzion

Chcete vědět, jaké existují kompenzační 
pomůcky a k čemu slouží? Potřebujete vyří-
dit sluchadlo a nevíte, zda máte nárok na fi-
nanční příspěvek, a jak žádost o něj vyřídit? 

Organizace Tichý svět, o. p. s., která má 
kontaktní místo i  v  Pardubicích, poskytu-
je zdarma podporu lidem se sluchovým 
a kombinovaným postižením. Klienty pod-
poruje například ve vyřizování finančních 

Pomoc sluchově postiženým
příspěvků, invalidních důchodů, průkazů 
ZTP či pořizování kompenzačních pomů-
cek. Své služby nabízí nejen neslyšícím, ale 
i osobám, které o sluch přišly náhle či lidem 
s postupnou ztrátou sluchu. 

Pro konzultace a další informace se mů-
žete obrátit na Bc. Terezu Pospíšilovou. 

e-mail: tereza.pospisilova@tichysvet.cz 
telefon: 702 167 010

Pomoci Vám můžeme prostřednictvím naší 
nové služby Denní stacionář či Pečovatelské 
služby. Služby realizuje DOMOV Bystré, o.p.s. 
a jsou poskytovány v Bystrém a jeho okolí do 
20 km. Ty, o které pečujete, k nám můžeme 
na dohodnutý čas přivézt a dovézt zpět domů. 

K čemu služba slouží? 
Náplň činnosti obou služeb je sestaven 

tak, aby umožnil člověku žít co nejdéle doma 
v jeho přirozeném prostředí. 

Denní stacionář je prostor, kde se scházejí 
klienti, kteří potřebují během dne větší míru 
dohledu a pomoci (např. klienti se syndromem 
demence, osoby se sníženou schopností pohy-
bu, apod.). Jeho cílem je odlehčit v péči během 
dne. 

Stacionář navštěvují i klienti, kteří ještě nepo-
třebují osobní péči, ale žijí třeba sami, cítí se osa-
měle, chtějí být v kontaktu se svými vrstevníky, 
potřebují aktivizaci, která jim pomůže udržet 
svoje schopnosti a dovednosti. 

Pro každou skupinu je připraven program 
dle jejích potřeb. Klientům nabízíme tyto služ-
by: 

- skupinové cvičení, trénování paměti, pod-
pora motoriky, hry, ruční práce, vaření, hudeb-
ní aktivity, podpora komunikačních dovednos-
tí, práce s květinami 

- zprostředkování kontaktu se společen-
ským prostředím: výlety, procházky, setkání 
s vrstevníky,… 

POMŮŽEME VÁM PŘI PÉČI O BLÍZKÉ
- pomoc při oblékání a svlékání včetně spe-

ciálních pomůcek, pomoc při podávání jídla, 
pomoc při osobní hygieně, výměna inkopomů-
cek dle potřeby 

- sociálně terapeutické činnosti, pomoc při 
uplatňování práv, oprávněných zájmů a při ob-
starávání osobních záležitostí 

Stacionář je možné navštěvovat v  jakém-
koliv úseku dne mezi 6:30–15:30, kterýkoliv 
všední den v  týdnu. Do stacionáře můžeme 
klientovi zajistit dopravu. 

Pečovatelská služba navštěvuje klienta 
v jeho domácnosti a pomáhá mu s péčí o sebe 
i domácnost (osobní hygiena, oblékání, pomoc 
při pohybu, nákupy, úklid, dohled, aj.), dopro-
vodí klienta k lékaři, pomůže mu při komuni-
kaci. Klienty navštěvujeme i několikrát denně. 

Provozní doba – ve všední den: 7:00–20:00, 
víkendy a svátky: 7:00–19:30 

Pro koho jsou služby určené?
- pro seniory, osoby se zdravotním postiže-

ním a chronickým onemocněním 
Kontakt 
Denní stacionář – nám. Na Podkově 68, 569 

92 Bystré, 
tel.: 722 358 855, email: vedoucids@domo-

vbystre.cz 
Pečovatelská služba – Školní 453, 569 92 

Bystré, 
tel: 734 779 283, email.: vedoucips@domo-

vbystre.cz

NABÍZÍME:
- Vytyčení hranic pozemků
- Geometrické plány pro

rozdělení pozemků nebo
změnu hranic pozemků,
vyznačení budov, vymezení
rozsahu věcných břemen

KONTAKTUJTE NÁS:
Lukáš Vas (Lubná u Poličky)
tel.: 775 255 593
vas@hlousek.cz
www.hlousek.cz

ElEktro 

              sErvis

Polička
Petr Beran
Opravy
Praček, sporáků, myček, sušiček prádla,

vestavných trub a varných desek

737 554 559



13

ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

Historie osídlení pravděpodobně začíná založením 
města Poličky v roce 1265, kdy na pozvání panov-
níka začínají němečtí osadníci osídlovat její okolí 
a vznikají obce. Nicméně o Modřeci se první písemná 
zmínka objevuje v  roce 1547, kdy je zkonfiskována 
poličskému panství za účast na protihabsburském 
povstání. 

Název obce se v  průběhu časů mění na Modrc, 
Modercz, Modřice a v roce 1789 se objevuje název 
Riegersdorf. V té době zde žije 285 obyvatel němec-
ké národnosti v 53 domech. 

František Palacký v roce 1848 vydává statistický 
přehled o sídlech v Českém království. Zde je uve-
deno, že v Modřeci žije 313 obyvatel v 50 domech. 

V  roce 1865 se obcí prožene bouře a  poškodí 
kapli. Ta musí být v červnu 1865 stržena a spálena 
a místo ní postaven v letech 1866–1871 kostel Nej-
světější Trojice. Stavba probíhala s obtížemi, protože 
tou dobou bylo Rakousko-Uhersko ve válce. 

1890 – počet obyvatel je nyní 304, z  toho 289 
Němců a 15 Čechů. Nejvyššího počtu obyvatel do-
sáhne Modřec při sčítání obyvatel roku 1900, kdy 

O Modřeci v obci žije 342 osob. Jedná se převážně o německé 
obyvatelstvo. K  největším kolonizačním vlnám do-
šlo po třicetileté válce a po morové epidemii v roce 
1713. Ještě za první republiky se traduje že: 

„Do vymřelých vesnic nastěhovali se po moru samí 
Švábi, Němci ze Švábské země. Tyto všechny vesnice 
byly učiněny liduprázdnými, jednou švédským me-
čem, podruhé morem a po moru poněmčeny...“ 

Roku 1935 je v Modřeci povoleno založit českou 
školu. Ta je umístěna v  jedné místnosti na statku 
Kreitschich č. p. 6 (dnes Koutný). O zřízení školy ne-
usilovala místní česká menšina, ale tzv. „hraničáři“ 
z  Poličky. Protože je Modřec součástí Hřebečské 
oblasti, kterou též nazýváme Sudety, je brána jako 
pohraniční oblast. Československá republika posiluje 
v  té době českou menšinu stavbami českých škol. 
Tak je tedy v roce 1937 v modřecké škole 20 dětí, 
z  toho 16  německých. Za 3 roky se zde vystřídají 
4 učitelé, neboť jsou zde dosazováni mladí a v obci 
se neusadí. 

Po druhé světové válce je z obce na základě do-
hod vítězných mocností odsunuto 50 osob německé 
národnosti. Přestože se předseda revolučního výbo-
ru František Pavlík snaží získat výjimku pro osoby, 
které před válkou podporovaly vznik české školy. 

Do Modřece přichází noví osadníci a  začíná se 
psát nová historie obce. Už v  roce 1947 získává 
Modřec ocenění „vlastenecká obec“. Noví obyvate-
lé utvoří pracovité společenství, které spojuje úsilí 
o  zvelebení obce. Provedou elektrifikaci, zavedou 
telefonní spojení a postaví vodovod. 

Po založení JZD v  roce 1950 každoročně soutěží 
s Jedlovou o titul nejúspěšnějšího JZD v okrese. Pod 
záštitou JZD má Modřec vlastní kino, loutkové divadlo, 
pěvecký spolek a  ochotnický spolek. Dalším důleži-
tým spolkem pro chod vesnice jsou místní dobrovolní 
hasiči. Většina aktivit probíhá na tzv. „Lamplotárně“ 
v č. p. 39 a v Hospodě U Pavlíků č. p. 6. 

V roce 1962 je v Modřeci zavřena škola a děti do-
jíždí do Poličky. Tou dobou byl učitelem v Modřeci p. 
Pazlar, který se později stal ředitelem ZDŠ v Poličce. 

Koncem šedesátých let je postavena silnice na 
kopec směrem na Jedlovou. Do té doby není Modřec 
průjezdná a silnice končí u č. p. 57. Tehdy byla auto-
busová zastávka naproti dílnám JZD u č. p. 50. Dnes 
je z ní soukromá garáž a zastávka byla v sedmdesá-
tých letech přesunuta k č. p. 6 (dnes Koutný). 

V roce 1976 končí Modřec jako samostatná obec 
a je připojena k Poličce jako její městská část. 

Při sčítání obyvatel r. 2021 žije v  Modřeci  
137 osob. 

Začátkem roku 2024 Modřec získává obecní znak 
a vlajku... 

František Borovský 
Zdroje: Diplomová práce Jaroslav Najbert: Češi 

a Němci na Poličsku ve 20. století: regionální sonda do 
česko-německého soužití na území národnostně smí-
šeného okresu Polička 

Český statistický úřad: Sčítání obyvatel 2021 
Stanislav Kasík: Poznámky k  návrhům znaku 

a vlajky obce Modřec 
Přiložená fotografie je pohlednice z 60. let

Bc. Lubomír Vlček
MOBIL SERVIS
- TABLETY
- TELEFONY
- POČÍTAČE 
- NOTEBOOKY

- KOROUHEV 3, POD KOSTELEM

ELEKTROPANDA.CZ

PŘÍJEM ZAŘÍZENÍ:

735 027 345

 
- POLIČKA - PRODEJNA SAM73  

PALACKÉHO NÁMĚSTÍ 56



14
KU

LT
UR

A

KAŽDÉ PONDĚLÍ 
Pilates Workout 
Malý sál: 18:00 - 19:00  

KAŽDÉ ÚTERÝ 
Orientální tanec 
Malý sál 17:30 - 18:30      
Jazz dance                                                
Malý sál  18:30 - 19:30

KAŽDÁ STŘEDA 
Kalanetika
Malý sál 17:15 - 18:15

18.3. - 25.3.2024

 pro veřejnost zavřeno 

27.

17.

11.

Dvořákovo klavírní
kvarteto

5.4.2.

10.

7. 8.

13.

14.

SOBOTA 17:00 PONDĚLÍ 19:00 ÚTERÝ 19:00

ČTVRTEK 12:00 PÁTEK 19 :00

VYPRODÁNO

NEDĚLE 16:00 PONDĚLÍ 19:00 STŘEDA 19:00

ČTVRTEK 18:00 NEDĚLE 19:00

ČTVRTEK 17:00

Klub seniorů
Oslava MDŽ

Velký sál               
Tylova domu
Nepřístupné
veřejnosti

JELEN 
Divadelní turné 2024

Matka v trapu

140 Kč

140 Kč 140 Kč
Dospělí 140 Kč / Děti

120 Kč

Vynálezce Franta mimozemšťan Sucho

Komedie | Česko | 95 min
|přístupný od 12 let | české
znění

Komedie | Česko | 101
min | přístupný | české
znění

Drama | Česko /
Německo / Slovensko |     
113 min | přístupný od 12
let| české znění

Animovaný / Komedie |
Francie / USA | 100 min |
přístupný | české znění

100 Kč

Posezení s konzumací

Malá dechovka zahraje
k poslechu i tanci.

Rozmarýnka

Vstupenky k zakoupení
na místě.

Bhútán
Diashow Jiřího Kolbaby

Vstupné:            
Dospělí 200 Kč|
Studenti, senioři
60+/ZTP 160 Kč|            
ZTP/P 100 Kč

Petr Verner - viola 
Marie Hasoňova -housle 
Slávka Vernerová- klavír 
Jan Žďánský -violencello

Vstupné: Dospělí 200 Kč|
Studenti, senioři 60+/ZTP
160 Kč | ZTP/P 100Kč

Filumena Marturano

Vstupné: 580 Kč /
550 Kč / 520 Kč

Simona Stašová a Svatopluk
Skopal v manželství po
italsku s komikou a dojetím

Koncert učitelů
ZUŠ

Vstupné na místě

PŘIPRAVUJEME - Polička JAZZ Festival

BŘE Z E N
2 0 2 4

K U L T U R N Í
K A L E N D ÁŘ

www.tyluvdumpolicka.czVrchlického 53, Polička

Sledujte nás:

Reklamní partneři Tylova domu

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
V Tylově domě se vstupenky prodávají vždy pouze hodinu před danou akcí. Elektronické vstupenky zakoupíte přes
vstupenkový systém na našich webových stránkách. Předprodej vstupenek zajišťuje: Informační centrum Polička,
Palackého nám. 160, tel. 461 724 326.  SLEVY NA VSTUPNÉM: *plná cena / děti 4 - 15 let **plná cena / děti 4-15 let,
studenti, senioři 60+, ZTP 



15

KU
LT

UR
A

1. 3. v 19:00 
Asyrologický ples v maskách 
K tanci a poslechu hraje POHŘEBNÍ KAPELA. 
Osmičlenná Pohřební kapela z Prahy hraje urban folkco-

re alias lidový crossover, vlastní tvorbu protkanou českými, 
moravskými i  slovenskými lidovými písněmi. Hudba je ve 
svižném tempu, aranžovaná do taneční muziky, reggae, hip 
hopu, ale i romské muziky či punku. Netradičně kombinuje 
mandolínu, dechovou sekci, perkuse i elektronické prvky. 

Vstup na ples pouze v  maskách, soutěž o  nejlepší 
masky. 

Vstupné: 250 Kč/150 Kč, St, D 
2. 3. ve 20:00 
ROBERT BALZAR TRIO – křest CD 
Robert Balzar – bass, Vít Křišťan – piano, Kamil Sle-

zák – bicí 
Vystoupení jazzového tria představí jejich nové al-

bum Conversation, které se nahrávalo v  dubnu 2023 
v polském městě Bielsko Biala v nové koncertní síni Ca-
vatina Hall. Za nahrávkou stojí výtečný polský zvukař 
Tadeusz Mieczkowski. Mastering je dílem dalšího špič-
kového profesionála Marka Wildera v  newyorském 
Battery Mastering Studios, o cover design CD se posta-
rali ve studiu Najbrt. www.robertbalzar.cz/ 

Vstupné: 250 Kč/150 Kč, St, D 
3. 3. v 15:30 
MRTVÁ NEVĚSTA 
Divadelní představení podle stejnojmenného filmu 

Tima Burtona v podání žáků ZUŠ v Bystrém 
Zveme Vás na divadelní představení s názvem Mrt-

vá nevěsta. Zní to strašidelně, ale bát se budete jen 
maličko. Příběh Mrtvé nevěsty se odehrává v  šedivé 
viktoriánské Anglii. Nervózní mladík Viktor Van Dort se 
má oženit v  domluveném sňatku s Viktorií Evergloto-
vou. Nastává den, kdy se má odehrát svatební zkouš-
ka. Viktor není ze svatby vůbec nadšený, ovšem až do 
chvíle, kdy Viktorii spatří… Svatba se však náhle poně-
kud zkomplikuje, když vstoupí do děje Emily – mrtvá 
nevěsta. Viktor se ocitá mezi světy živých a mrtvých. 
V příběhu nastává mnoho zvratů, které nakonec vedou 
ke svatbě. Kdo si koho vezme, zůstává otázkou až do 
úplného konce. Příběh mrtvé nevěsty je příběh o  lás-
ce, životě, smrti, svobodě… Můžete se těšit na tanec, 
krásnou hudbu, netradiční loutky a kulisy, a překvapení 
nakonec… To vše v podání žáků literárně-dramatického, 
hudebního, tanečního a výtvarného oboru ZUŠ Bystré. 

Vstupné: dobrovolné 
7. 3. v 19:00 
Tomáš Petráček: Budoucnost církve pohledem teo-

loga a historika 
Druhý vatikánský koncil představil už před 60 lety 

novou vizi budoucnosti církve. Od té doby ale církev spí-
še skomírá a řeší jeden problém za druhým. Je tato vize 
stále platná a  může posunout církev do budoucnosti 
nebo musíme hledat nové cesty? 

Tomáš Petráček je český katolický teolog, kněz a cír-
kevní historik. Je akademickým kaplanem a  vikářem 
při kostele Nanebevzetí Panny Marie v  Hradci Králo-
vé a aktivním členem redakční rady revue pro teologii 
a duchovní život Salve. Vyučuje na Katolické teologické 
fakultě UK a na Pedagogické fakultě Univerzity HK, kde 
zároveň působí jako vedoucí katedry Kulturních a nábo-
ženských studií. Je postulátorem blahořečení umučené-
ho kněze Josefa Toufara. 

DIVADELNÍ KLUB
Pořádá: Římskokatolická farnost děkanství Polička 
Vstupné: dobrovolné 
9. 3. ve 20:00 
Skrytý místa – TOUR  the.switch + SEVERALS 
Ikoničtí crossoveroví the.switch vyrážejí po něko-

lika letech na klubové turné! Na tyto koncerty si se-
bou přizvali mladé a dravé Severals, kombinující prvky 
moderního metalu a elektroniky, kteří před nedávnem 
vydali svůj nový singl Dejavu a v zápětí také jeho remix 
pod hlavičkou producenta Inhuman. Za skoro třiceti-
letou existenci stihli the.switch potěšit své fanoušky 
jedenácti alby a několika singly. The.Switch patří mezi 
nejzkušenější kapely ve svém žánru díky stovkám ode-
hraných koncertů, festivalových vystoupení, nebo před-
skakování zahraničním hvězdám jako např. KoRn (Tesla 
Arena, Praha), Anthrax, Skindred, Karnivool, Disturbed 
a mnoho dalších. Dnes jsou již považováni za legendu 
české klubové scény. Neustálým posouváním svých hra-
nic však stále patří mezi velmi aktivní a progresívní ka-
pely a jsou častou inspirací mnoha začínajícím mladým 
muzikantům. 

Severals mají za svoji osmiletou existenci na kontě 
vystoupení na předních festivalech, jako Rock for Peop-
le, Brutal Assault, Fajtfest, Basinfirefest a dalších, stejně 
jako vystoupení v zahraničí, jmenovitě v Polsku, Rumun-
sku, na Ukrajině, ve Švýcarsku a v Německu, ať už jako 
headliner, nebo spolu s dalšími kapelami, například Bad 
Omens, Aviana, Atena, Solence a další. Jejich dosud po-
slední řadová deska z roku 2022 Algorithm získala řadu 
pozitivních hodnocení a s novým singlem Dejavu posou-
vají hranici své tvořivosti ještě dál. 

Vstupné na místě 350 Kč 
14. 3. v 18:45 
LISTOVÁNÍ: Rakovinu nevyléčíš 
Varování: poslední záchvěv nekorektního humoru ze 

začátku 90. let! 
Monolog Denise Learyho je bezesporu bombou v re-

pertoáru projektu LiStOVáNí; dříve patřilo k nejoblíbe-
nějším představením, teď ho Lukáš Hejlík vrací zpátky 
na šnůru po republice a  těší se na reakce na Learyho 
smrtící gagy z  arzenálu ultračerného humoru. Dyna-
mitové nálože odpálené pod svatými tabu politické ko-
rektnosti. Drogy, sex, smrt, hovězí, rakovina plic, Ježíš 
v  McDonaldu, uříznuté či naopak připevněné penisy 
navíc... a překvapivě vážný podtext, jakmile odezní chuť 
ostrého koření! 

Pořádá: Městská knihovna Polička 
Vstupné: 120 Kč 
15. 3. v 18:00 
Severský filmový klub – KARAOKE BLUES 2023, 

Finsko, drama, komedie 
Nejnovější pecka ikony severského filmu Akiho Kau-

rismäkiho 
Svérázný finský režisér Aki Kaurismäki natočil vlastní 

okouzlující pojetí osudové romance prodchnuté láskou 
k filmu a humorem, které na festivalu v Cannes získalo 
Cenu poroty. 

Vstupné: dobrovolné 
16. 3. 2024 ve 20:00 
KRAJINA RÓ 
Vůdčí osobnost Jablkoně se známými muzikanty
Zakládající člen a kapelník legendární skupiny Jablkoň 

Michal Němec se obklopil mladými muzikanty a společ-
ně založili novou kapelu s názvem Krajina Ró.  Prvot-

ním impulzem bylo Němcovo setkání se skladatelem 
a velkým kytarovým talentem Tomášem Frolíkem. Dva 
odlišné světy se k sobě dokázaly velmi rychle přiblížit 
a  vzápětí přibrali do party i  další dva členy Frolíkovy 
kapely The BladderStones, osvědčeného baskytaristu 
Johnny Judla Jr. (hraje i v Jablkoni) a skvělého bubeníka 
Michaela Noska. Do kapely mezitím přišla Němcova ne-
teř, osobitá zpěvačka a herečka Anna Břenková. 

Vstupné: 200 Kč/150 Kč, St, D 
19. 3. v 18:30 
Démoni balkánské války 
Vyšetřovatel válečných zločinů – projekce filmu + 

beseda 
Vladimír Dzuro zatýkal válečné zločince, teď při-

jíždí do Poličky. Kdo je Vladimír Dzuro? Vyšetřovatel 
válečných zločinů pro Mezinárodní trestní tribunál pro 
bývalou Jugoslávii, povedlo se mu zatknout prvního 
válečného zločince této války a postupně dostal před 
soud i spoustu jiných. Film sleduje jeho cestu, konkrétně 
dva pro něj nejdůležitějších případy – vyvraždění pěti 
autobusů chorvatských civilistů Srby na farmě Ovčara 
a  vyšetřování srbského zločince přezdívaného Arkan, 
který založil svou neoficiální armádu, se kterou násled-
ně vraždil Chorvaty a kradl jejich majetek. Film obsahuje 
i výpovědi tehdejších svědků a obyčejných civilistů za-
sažených konfliktem. 

Vstupné: 90 Kč/60 Kč, St, D 
20. 3. v 18:30 
Liboháj aneb od snů k realizaci 
Beseda o proměně Liboháje 
Možnosti proměn Liboháje, aktivita Otvírání Poličky 

od r. 2020 . Už vznikl bosý chodník, o který se každé 
jaro staráme, abyste si ho mohli projít a procítit. Teď již 
však míříme dál a navíc i s investicemi které poskytne 
město. Zveme Vás na představení návrhů jednotlivých 
míst v Liboháji (např. doplnění cestní sítě, molo u ryb-
níčku, přírodní clona mezi hlavní silnicí a klidovou zónou, 
studánka s pramenem, ptačí pozorovatelna, výběhové 
schody, pietní místo v  prostoru bývalého popraviště, 
vyhlídkový altán). Všechny tyto prvky komunikujeme se 
zainteresovanými stranami a snažíme se o širokou sho-
du. Rádi uslyšíme vaše názory a nápady, jak vše ještě 
vylepšit.  

Těšíme se na vás, Jiří Trávníček a  Jakub Kastner – 
Otvírání Poličky 

Vstupné: zdarma 
21. 3. 17:00 
Jarní koncert 
Jarní koncert aneb hraje a zpívá celá rodina 
Pořádá: ZUŠ Bohuslava Martinů Polička
29. 3. v 19:00 
LÁSKA V MASCE 
Komedie francouzského autora Piera de Marivaux 

v podání pražského divadla Služky 
Co všechno se může stát, když A  miluje B, C  šílí 

po D  a  nikdo z  nich netuší, že A  je ve skutečnosti 
C a D zase B? Dva snoubenci dostanou stejný nápad, 
jak nenápadně poznat toho druhého, a to převléknout 
se za své sluhy. 

Režie: David Bosh 
Hrají: Jana Studničková, Veronika Jílková, Vuk Čelebič, 

Boleslav Houdek, David Bosh, Petr Bešta 
Vstupné: 150 Kč/ 100 Kč, St 
30. 3. ve 20:00 
MARKANT – křest CD 
Legendární kapela opět v Poličce i s novým CD 
Vstupné: 150 Kč



KU
LT

UR
A

16

Polička
Jazz

Festival

Tylův dům Polička

27. ročník 6. - 20. 4. 2024

Sobota  6. 4. 2024
Divadelní klub od 21.00 hodin

THOMAS ATLAS SOUL BAND (UK)
vstupné: 200 Kč (150 Kč studenti, 60+)
prodej pouze na místě

středa  10. 4. 2024
Tylův dům  od 19.00 hodin

THE LOOP JAZZ ORCHESTRA (CZ) 
BIGBAND VE FILMU
vstupné: 300/270/240 Kč
(240/215/190 Kč studenti, 60+, ZTP, ZTP/P)

pátek  19. 4. 2024
Tylův dům  od 19.00 hodin

MARTA KLOUČKOVÁ QUINTET (CZ)

JIRÍ STIVÍN
& CO. JAZZ QUARTET (CZ)
vstupné: 300 Kč (sezení)/ 200 Kč (stání/balkón)
/240 Kč (sezení studenti, 60+, ZTP, ZTP/P)

sobota  20. 4. 2024
Tylův dům  od 19.00 hodin

LIMBO (CZ/SK/UA)

JAN SMIGMATOR & BIG BAND (CZ)

vstupné: 300 Kč (sezení)/ 200 Kč (stání/balkón)
/240 Kč (sezení studenti, 60+, ZTP, ZTP/P)

výstava
Ladislav Torma (SK)
KRESBY, GRAFIKY (výběr z díla)

(Tylův dům 10. 4. - 23. 6. 2024)

předprodej vstupenek:
(pouze pro koncerty v Tylově domě)
Informační centrum Polička     (tel. 461 724 326)

            www.tyluvdumpolicka.czon-line prodej:
 www.tyluvdumpolicka.czpodrobné informace:

MĚSTO POLIČKAPARDUBICKÝ KRAJ

JAN SMIGMATOR
BIG BAND 

JIŘI STIVÍN
CO JAZZ QUARTET

MARTA KLOUČKOVÁ
QUINTET 

Vážení návštěvníci a příznivci Tylova domu,
další dávku kulturního vyžití a zábavy zahájí 2. 

března v 17:00 hodin malá dechovka „Rozmarýn-
ka“ z moravského Slovácka, která vás pozve k tanci 
i poslechu.  

Koncertem Dvořákova klavírního kvarteta 5. 
března v  19:00 hodin pokračuje cyklus Klasická 
hudba a MY. 

Mezinárodní den žen 8. března zpříjemní nejen 
ženám, svým v tuto chvíli již vyprodaným koncer-
tem, hudební skupina Jelen na svém divadelním 
turné 2024.

Na výlet do země hřmícího draka - Bhútánu, 14. 
března nás prostřednictvím své diashow vezme Jiří 
Kolbaba. 

Jarní divadelní abonentní sezónu zahájí 17. břez-
na  Simona Stašová a Svatopluk Skopal v divadelní 
hře Filumena Marturano pojednávající o  tom, co 
musí prostá žena podstoupit, aby dostala k oltáři 
zhýralého boháče a  pro své syny zabezpečila ro-
dinu.

Program kina otevírá 4. března skorokomedie ze 
života o rodině, lásce, přátelství a také možná o vás 

Tylův 
dům

„Matka v trapu“, následuje 10. března nová rodin-
ná animovaná pohádková komedie „Vynálezce“ od 
tvůrců Ratatouile, ve které se ponoříte do světa 
zvědavého vynálezce a umělce Leonarda da Vinci. 
Zábavu a vtip dle režiséra Rudolfa Havlíka můžeme 
očekávat 11. března ve filmu „Franta mimozem-
šťan“ s herci Filipem Březinou, Erikou Stárkovou, 
Jiřím Langmajerem, Jakubem Prachařem a dalšími 
hvězdnými herci a kino uzavírá 13. března nový film 
Bohdana Slámy „Sucho“ o napjatém soužití dvou 
sousedských rodinných klanů, kde šance na změnu 
přichází s prvními projevy lásky mezi jejich dospí-
vajícími potomky. 

Kompletní program kina Tylova domu a informa-
ce k permanentní vstupence naleznete na našich 
webových stránkách www.tyluvdumpolicka.cz.

Avizovaná talkshow „Mistře, o  čem se neví?“, 
s Valérií Zawadskou a Karlem Soukupem je z důvo-
dů indispozice jednoho z účinkujících zrušena. 

Stále probíhají kurzy Pilates workout, pro milov-

níky tance a pro všechny, kteří se o tanec zajímají 
kurzy Orientálního tance a Jazz dance.

Z  důvodů plánovaných oprav bude Tylův dům 
pro veřejnost ve dnech 18. – 25. března UZA-
VŘEN.

Koncert učitelů Základní umělecké školy uzavře 
27. března program a v dubnu se můžete mimo jiné 
těšit na zahajovací koncert Polička Jazz Festival, 
další počin z cyklu jarní divadelní abonmá a spous-
tu dalšího. V dubnu budou na stránkách www.ty-
luvdumpolicka.cz k dispozici přihlášky na Taneční 
kurz pro začínající.  

Kompletní program, kulturní kalendář a  další 
informace naleznete na stránkách Tylova domu 
www.tyluvdumpolicka.cz. Programovou nabídku 
pravidelně zveřejňujeme také na sociálních sítích 
Facebook a Instagram.

Vážení a milí příznivci, těšíme se na vaši návště-
vu a přejeme Vám krásné kulturní zážitky. 

Tým Tylova domu

Zubní pohotovost
2.-3.3. MDDr. Kašpar Miroslav, Polička, Růžová 195, 775 724 524
9.-10.3. MUDr. Kašparová Leona, Polička, Růžová 195 775 724 524
16.-17.3. Lékař stomatolog Kononenko Oleksandr, Litomyšl, Mariánská 1137, 461 614 614
23.-24.3. MUDr. Kossler Pavel, Polička, Haškova 445, 461 724 369
29.3. MUDr. Králová Zdena, Litomyšl, Družstevní 69, 461 100 497
30.-31.3. MUDr. Krpčiar Patrik, Litomyšl, Nerudova 207, 461 619 670
1.4. MUDr. Kučerová Marta, Polička, Smetanova 55, 731 262 633



17

KU
LT

UR
A

Výstava: VZHŮRU DO STŘEDOVĚKU! 
4. února – 21. dubna 
Chcete se vrátit v  čase do doby rytířů s  meči 

a  dam v  nádherných šatech? Láká vás středověk 
„vyzkoušet, osahat a očichat“? Tak se přijďte po-
dívat na interaktivní výstavu s  dobově precizně 
vyhotovenými replikami, ale i zcela novými hravými 
aktivitami, a prožijte si historii na vlastní kůži. Ob-
léknete si gotický oděv nebo kroužkovou košili, oz-
dobíte se čelenkou se závojem nebo nasadíte rytíř-
skou přilbu, potěžkáte meče a bijáky, vyskočíte na 
koně, zakusíte rytířský turnaj nebo střelbu z kuše, 
přičichnete k  dobové voňavce a  pobavíte se ryze 
středověce – roztáčením káči, chozením na chů-
dách, bořením kuželek či při hazardní hře v kostky. 
A to není zdaleka vše! Můžete se stát písařem ve 
scriptoriu, brnkat na citeru, poměřit se s panovní-
ky, vyzkoušet si náročnou práci iluminátora, dobý-
vat hradby katapultem, trénovat taktiku v šacho-
vém souboji, ověřit své řemeslné dovednosti nebo 
zpytovat hříchy na pranýři. 

Výstava: DEJTE VEJCE MALOVANÝ… 
výstava kraslic a  velikonočních pohlednic paní 

Miloslavy Gregorové 
5. března – 7. dubna 
Letos ve třídě B. Martinů uvidíte velikonoční vý-

stavu kraslic – malých uměleckých dílek. Zdobení 
vajec má určité zákonitosti; svůj význam mají po-
užité motivy a ornamenty, barvy, barviva i techni-
ky. Poznáte staré tradiční způsoby zdobení vajec 
i pojetí nové, současné, rozmanité, kdy se fantazii 
meze nekladou. Výstava chce inspirovat malé i vel-
ké, méně i  více zdatné tvůrce ke zdobení vajíček 
a vytváření kraslic, aby tento zvyk i nadále patřil 
mezi naše oblíbené tradice. 

AKCE: KAMENY ZMIZELÝCH 
7. března, od 14:30 hod. 
Riegrova čp. 41 
V rámci happeningu Pamatuj! proběhne ve spo-

lupráci s poličským gymnáziem a Městským úřa-
dem Polička slavnostní odhalení 9 kamenů zmize-
lých na památku členů rodiny Kleinovy a manželů 
Minichových, deportovaných v  prosinci 1942 do 
koncentračního tábora v Terezíně. Akci zahájí před 
domem čp. 41 v Riegrově ulici starosta města pan 
Jaroslav Martinů. Modlitbu za oběti pronese pan 
Daniel Vaněk, kantor Federace židovských obcí. 
O hudební doprovod se postará pěvecké uskupe-
ní ZEVL z Nového Města na Moravě, které zazpívá 
izraelskou národní hymnu Hatikva, českou hymnu 
a vybrané hebrejské modlitby. 

AKCE: STŘEDOVĚKÝ DEN V MUZEU 
23. března, od 9:30 hod. 
Zapište si do diáře sobotu 23. března a přijďte za 

námi do muzea! Čeká na vás bohatý dopolední i od-
polední program a výstavy Vzhůru do středověku! 
a Dejte vejce malovaný... oživené starými řemesly 
a tradicemi. 

Dopolední program: 
9:30 – 12:00 
Přímo ve výstavě Vzhůru do středověku! 

můžete obdivovat řemeslníky při jejich čin- 

CENTRUM BOHUSLAVA MARTINŮ 
PROGRAM MĚSTSKÉHO MUZEA A GALERIE 

nosti, budete mít i  možnost pod jejich dohledem 
vyzkoušet svoji zručnost při tkaní, předení a u hrn-
čířského kruhu. Ve výstavě Dejte vejce malovaný... se 
necháte inspirovat ukázkou zdobení kraslic. Nebu-
dou chybět tvořivé dílničky pro děti i dospělé. V Ma-
Tami si vyrobíte Památeční zápisník a jarně se na-
ladíte při výrobě tradičního vrkoče (doporučujeme 
vzít si s sebou vlastní hrneček nebo květináč). A sa-
mozřejmě si užijete množství aktivit obou výstav. 

Odpolední program: 
13:30 – Pohádka Turnaj krále Karla v  podání 

studia Damúza 
Odhalte neznámou tvář Karla IV. Jaký vlastně 

byl? Byl jako my nebo byl něčím jiný? Hrál si a zlo-
bil? Měl smysl pro humor? Chodil do školy, a co se 
tam vlastně učil? Jaký plán měl s českou zemí? Vy-
dejte se s námi životem Otce Vlasti. 

14:15 – Pohybové, tvořivé a hravé aktivity s ne-
jen rytířskou tématikou Staň se rytířem! 

Vyrobte si koníčka na tyčce a  zdolejte s  ním 
„nebezpečnou“ dráhu, zkuste si psaní brkem a svůj 
vzkaz rovnou zapečeťte nebo si vyrobte vonný sá-
ček a zbystřete svůj mozek při středověkých hrách. 

15:15 – Hudební a taneční skupina Innamorata 
Ukázka středověkých hudebních nástrojů s po-

slechem dobové hudby a nácvik společného tance. 
VÝZVA: LETNÍ BRIGÁDA I  DLOUHODOBÁ 

SPOLUPRÁCE 
Poličské muzeum hledá zájemce o dlouhodobou 

spolupráci, kterou lze skloubit se studiem, zaměst-
náním i důchodem. Jde o zajištění průvodcovských 
služeb (Rodná světnička Bohuslava Martinů ve věži 
kostela sv. Jakuba, středověké hradby, galerijní ex-

pozice), dohled ve výstavách, výpomoc s přípravou 
vernisáží, různých kulturních akcí (besedy, koncer-
ty, workshopy). 

Jedná se o  práci o  víkendech (duben až říjen) 
i v hlavní letní sezóně (červenec–srpen) nebo v do-
poledních, odpoledních i večerních hodinách (v prů-
běhu celého roku). 

Oceníme komunikační dovednosti (i v cizích jazy-
cích), fyzickou kondici (chození po schodech), příjem-
né vystupování, pozitivní přístup a motivaci učit se 
nové. Pracovní poměr na DPP (dohodu o provedení 
práce). Bližší informace na tel. 461 723 855 nebo 
e-mailu muzeum@muzeum.policka.org. 

Máte rádi kulturu a společnost lidí? Přihlaste se. 
VÝZVA: ČAS PRO NEOBYČEJNÉ ZÁŽITKY 
Muzejní noc v Poličce neboli Čas pro neobyčej-

né zážitky je speciální program plný mimořádných 
a nečekaných zážitků pro všechny věkové kategorie 
připravený poličskými organizacemi, institucemi, 
spolky, ale i restauracemi, kavárnami a obchody. 

Letošní Čas pro neobyčejné zážitky je napláno-
ván, jako již tradičně, na první červnovou sobotu  
(1. června 2024). Máte chuť se zapojit do 24. roční-
ku noční prohlídky města Poličky? Máte připravené 
hudební, taneční, divadelní vystoupení, výstavu vý-
tvarných prací či jinou prezentaci své organizace, 
kterou byste rádi představili v  průběhu večera? 
Stačí vyplnit formulář na našem webu, a to nejpoz-
ději do 15. března 2024. 

Kontakt: Městské muzeum a galerie Polička, Tereza 
Hladká, Tylova 114, Polička 572 01, tel: 461 723 864, 
hladka@muzeum.policka.org. Formulář naleznete na 
www.cbmpolicka.cz v sekci Formuláře. 

KONCERT 
ČESKOSLOVENSKÉ KOMORNÍ DUO 

PŘIJEDE DO POLIČKY OSLAVIT 20. VÝ-
ROČÍ SVÉHO VZNIKU 

S  uměním interpretů Československého 
komorního dua – houslistou Pavlem Burdy-
chem a  pianistkou Zuzanou Berešovou se 
v Poličce setkáváme v pravidelných pětilet-
kách (2014, 2019, 2024). Tentokrát si jejich 
koncertem připomeneme hned několik vý-
znamných událostí najednou. Tou hlavní je 
samozřejmě Rok české hudby. Kromě Bed-
řicha Smetany, Antonína Dvořáka, Leoše Ja-

Spolek NÁŠ MARTINŮ
náčka a Bohuslava Martinů se v koncertním 
programu objevuje i  jméno letos jubilující 
české skladatelky Silvie Bodorové (*1954). 
Československé komorní duo si koncertem 
v Poličce připomene i 20. výročí své exis-
tence, kterou odstartovalo svým prvním 
společným koncertem na půdě své alma 
mater JAMU v Brně v březnu 2004. 

Koncert se koná v  úterý 19. března od 
18:00 hod. v  hudebním sále Městského 
muzea. Pořádá Spolek NÁŠ MARTINŮ ve 
spolupráci s  Městským muzeem a  galerií 
Polička. Vstupné 100 Kč.



N
ES

EĎ
TE

 D
O

M
A

18
KU

LT
UR

A

ZÁŽITKOVÝ KURZ ŠITÍ BOT – Kurz pro všechny. 
Přijďte si vlastnoručně ušít boty na míru a dle Vašich 
představ. 
Termín: sobota 23. 3. a neděle 24. 3. 
Čas: so 9–20, ne 9–15 hod. 
Místo:  Klubovna Jedlová 
Cena: 2 900 Kč 
Lektorka: Jaromíra Pokorná 
Přihlášky: do 10. 3. 
S sebou: pracovní oblečení, jídlo a pití na celý den 
Informace: Pavla Synková, synkova@mozaika-policka.
 cz, 607 680 175 
MALOVÁNÍ NA TEXTIL – Kreativní tvoření na textil. 
Pro všechny od 10 let 
Termín: sobota 20. 4. od 14 hod. 
Cena:  100 Kč 
Přihlášky: do 12. 4. 
S sebou: pracovní oblečení, přezůvky, svačinu, vlast
 ní bílé tričko 
Informace:  Alena Hejduková, hejdukova@mozaika-po-
 licka.cz
ŘEZBÁŘSKÝ KURZ MARKA VODIČKY  – aneb Vel-
ká radost z malého kousku dřeva. 4hodinová práce se 
dřevem a dlátem. Vyrobíte si mísu, lžíci nebo obrázek 
s reliéfem. 
Termín: středa 10. 4., 16–20 hod. 
Cena: 800 Kč/ dítě do 26 let a senior, 
 900 Kč/ dospělí 
Lektor: Marek Vodička 
Přihlášky: do 25. 3. 
KRESLENÍ SVĚTLEM – Fotografický kurz pro studenty 
a dospělé. Vhodné pro učitele a  lze hradit ze šablon. 
Pavel Pližingr je lightpainter se širokým záběrem. Nej-
častěji fotí model/ky nebo různé abstraktní výjevy. Vše 
bez použití photoshopu. Chcete podobnou fotografii? 
Pojďme si zafotit spolu. 
Termín: pátek 12. 4., 20–24 hod. 
Cena: 1 100 Kč 
Lektor: Pavel Pližingr 
Přihlášky: do 5. 4. 
S sebou: vlastní fotoaparát nebo mobil, stojan. 
 www.kreslenisvetlem.com 
HÁČKOVANÝ KOŠÍK 
Dílnička pro studenty a dospělé. 
Termín: 11. 5. 
Cena: 800 Kč 
Lektorka: Soňa Boštíková

MOZAIKA
Vážení příznivci MaTami,  Bazárek dětského obleče-

ní proběhne v termínu 18.-21. 3., níže najdete rozpis 
prodeje pro veřejnost. Máte-li zájem pomoci s přípra-
vami Bazárku, ozvěte se nám na matami@matami.cz. 
Těšíme se na Vás!

ODBORNÉ PORADNY: 
Poradna zdravého životního stylu (Mgr. Kateřina 

Dobiášová) 
4. 3. (pondělí) 9:30–11:00 
Logopedická poradna (Mgr. Hana Dalíková) 
4. a 18. 3. (pondělí) 16–18, 100 Kč za konzultaci 
Homeopatická poradna (Mgr. Dagmar Klusoňová)
5. 3. (úterý) 15–16 
Poradna psychomotorického vývoje (Mgr. Bc. Iva 

Sedláčková) 
22. 3. (pátek) 16:15–18:15 
Právní poradna (JUDr. Veronika Mazalová) 
25. 3.(pondělí) 9–10 hod.
Podpora psychiky – svépomocná skupina 
7. 3. (čtvrtek) 17–20 
Nabízíme Vám podporu v  důvěrné skupině k  vy-

slechnutí a sdílení Vašich zkušeností.  Skupina je zdar-
ma. 

Jarní dílnička pro děti 
13. 3. (středa) 13:00–15:30 
Cena: 50 Kč 
Přijďte si s dětmi vyrobit zdobeného ptáčka a při-

volat jaro. Dílnička pro děti neomezeného věku, děti 
mladší 4 let s doprovodem. 

Potravinové alergie – svépomocná skupina 
13. 3. (středa) 15:30–17:00 
Prostor pro sdílení zkušeností, receptů a rad. 
Duševní zdraví 
14. 3. (čtvrtek) 15–17 
Otevřené dveře Oblastní charity Polička předaly 

část svých pravidelných čtvrtečních aktivit DušePro-
storu, spolku, jehož cílem je otevírat témata vztahující 
se k duševnímu zdraví. Spolupráce s MaTami přiblíží 
odpolední klubové činnosti lidem z Poličska, pro které 
by mohl být dojezd do Svitav překážkou v účasti. Více 
informací najdete na www.duseprostor.cz. 

BAZÁREK 
Prodej proběhne na Jordáně: 
19. 3. (úterý 8–17) 
20. 3. (středa 8–17) 
21. 3. (čtvrtek 8–12) 
Komisní prodej dětského oblečení a obuvi na obdo-

MATAMI bí jaro/léto, oblečení pro těhotné, hraček aj. 
Přihlašovat se můžete až do odvolání na emailové 

adrese: bazarek.matami@email.cz 
Porucha autistického spektra – svépomocná sku-

pina 
21. 3. (čtvrtek) 16–18 
Pravidelná setkávání, sdílení zkušeností a rad rodi-

čů dětí s PAS jednou měsíčně. Přijďte se podělit o své 
zkušenosti i Vy. 

Zaměřeno na dospívání I. – diskusní skupiny 
27. 3. ( středa) 16:30–18:30 
Cena za jedno setkání 70 Kč 
Povede: Michaela Fialová 
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 
Celoroční setkávání s adolescenty, ať už samostat-

ně, tak i s jejich rodiči. Cílem této diskusní skupiny je 
podpora dospívajících dětí a  jejich rodičů, usnadnění 
jim celého procesu, kdy se z dítěte stává dospělý. Cy-
klus je připraven tak, aby předcházel obtížným situa-
cím v rodině, jimiž právě puberta může být. Velká část 
bude věnována výživovým problémům u dospívajících 
a  jejich prevenci, prevenci závislostí, bezpečnosti na 
internetu, kyberšikaně, dopadech sociálních sítí. V ne-
poslední řadě bude debatováno o tématech bezpeč-
ného a zdravého sexuálního života. V druhé polovině 
roku naváže Zaměřeno na dospívání II., kde bude 
prostor i pro setkání rodičů na téma jak komunikovat 
s teenagerem. 

Předporodní povídání 
Cyklus besed s  odborníky pro nastávající rodiče. 

Podrobné informace na webu a FB. Přihlašujte se na 
prihlasse@matami.cz. 

Cena pro jednotlivce i  páry: 500 Kč za celý cyk-
lus/120 Kč za jednotlivé besedy. 

KOJENÍ (L. Novotná) – 26. 3. (úterý) 15–17 
POROD (MUDr. L. Kavanová) – 3. 4. (středa) 

15–17 
PÉČE O  NOVOROZENCE (MUDr. D. Juklová)  

– 10. 4. (středa) 17–19 
PÁNEVNÍ DNO (K. Šimonová, DiS.) – 15. 4. (pon-

dělí) 15–17 
SPRÁVNÁ MANIPULACE S MIMINKEM (Mgr. Bc. 

I. Sedláčková) – termín bude upřesněn 
Od dubna budou probíhat v MaTami pravidelná se-

tkávání pro podporu nastávajících rodičů a to jednou 
za dva týdny v úterý odpoledne.



19

KU
LT

UR
A

Změněná provozní doba
 V období od 11. do 27. března 2024 se otevírací doba 

ve všední dny upravuje takto pondělky 15:00–18:00, 
čtvrtky 15:00–17:00. Neděle zůstávají beze změny, 
s otevírací dobou 14–18 hodin.

Programy a akce
Jaro už klepe na dveře, tak i naše tvoření bude za-

měřené jarně, sledujte náš web! Tradiční netradiční 
malování kraslic robotem plánujeme na čtvrtek 28. 3. 
během otevřené Půdy. Přineste si svou kraslici a zažijte 
spojení technologie a tradice v akci!

Léto na Půdě: Již nyní se můžete přihlašovat na let-
ní workshopy pro děti (15.–19.7.) a  příměstský tábor 
DOBYVATELÉ VESMÍRU (5.–9.8.). V červenci také po-
řádáme další ročník robotické  Letní školy pro učitele ve 
spolupráci se vzdělávací agenturou EduTime (22.-26.7.). 
Více informací o akcích, přihlášky a registrace najdete 
na našem webu http://puda.knihovna.policka.org/.

Pro školy máme připraveny dopolední programy 
zaměřené na robotiku a 3D tisk s jarní tematikou. Po-
kud máte zájem, obraťte se na nás, nejlépe přes e-mail 
puda@knihovna.policka.org. Více informací o  nabídce 
programů najdete na našem webu: http://puda.knihov-
na.policka.org/robotika-a-3d-tisk-programy-pro-skoly/.

prompt a úprava textu Hanka :), text AI
PROGRAM KNIHOVNY 
neděle 3.března od 18:0 v knihovně
Cestovatelský večer: Černobyl a Kyjev
Zveme vás na cestu do černobylské zakázané zóny, 

dějiště největší  jaderné katastrofy v dějinách. Prozkou-
máme celou kyjevskou oblast a procházku zakončíme 
v  centru ukrajinského hlavního města. Vaším průvod-
cem bude Pepa Gajdoš z Poličky.

Vstupné: 55 Kč
čtvrtek 14. března od 18:45 v Divadelním klubu
LiStOVáNí: Rakovinu nevyléčíš
Vstupenky v předprodeji v knihovně nebo na www.

vecizpolicky.cz
Monolog Denise Learyho je bezesporu bombou v re-

pertoáru projektu LiStOVáNí, dříve patřilo k nejoblíbeněj-
ším představením, teď ho Lukáš Hejlík vrací zpátky na 
šňůru po republice a těší se na reakce na Learyho smrtící 
gagy z arzenálu ultračerného humoru. Dynamitové nálo-

Půda v Městské knihovně

že odpálené pod svatými tabu politické korektnosti. Dro-
gy, sex, smrt, hovězí, rakovina plic, Ježíš v McDonaldu, 
uříznuté či naopak připevněné penisy navíc... a překva-
pivě vážný podtext, jakmile odezní chuť ostrého koření!

středa 27. března od 18:00 v knihovně
Jan Rejžek: Vzpomínání na Jiřího Černého
Známý hudební publicista a  kritik opět v  Poličce, 

tentokrát se vzpomínkou na svého souputníka Jiřího 
Černého.

Vstupné 55 Kč
čtvrtek 28. března od 9:30 v knihovně
Knihomolík – čtenářský klubík pro nejmenší
Hravé dopoledne mezi knihami, pohádkami a kouzel-

nými pohádkovými bytostmi. Tato událost je zaměřena 
na nejmenší čtenáře a nabízí jim zábavný a vzdělávací 
program spojený s knihami a pohádkami.

Dále chystáme
neděle 7. dubna od 18:00 v knihovně – Beseda „Dů-

myslný svět hub“ s lektorkou Danielou Jirouškovou
neděle 21. dubna od 18:00 v  Divadelním klubu – 

Jedinečná beseda s  režisérem, scenáristou a  spiso-
vatelem Davidem Drábkem spojená s  vystoupením 
Divadelní školy při Divadelním spolku Tyl s hrou „Koule“

pondělí 6. května od 17:00 v  knihovně – Beseda 
s poličským rodákem Petrem Hudským. Petr Hudský 
– scenárista, spisovatel a  režisér úspěšných českých 
pohádek:  Klíč svatého Petra, Korunní princ či Princezna 
a půl království aj.

Také jednáme se spisovatelem Štěpánem Jabůrkem, 
autorem knih Sudetský dům, Nebe nad Perninkem 
a Chaloupky o autorském čtení jeho knih. Datum a čas 
nejsou uvedeny.

Začátek letošního výstavního a  kulturní-
ho programu galerie se uskuteční 4. května 
2024 od 17:00, vernisáží Markéty Vaňkové 
a jejích přátel. 

Markéta žila posledních téměř 20 let na Sicílii 
a do Čech zavítala občasně, sbírala předměty 
vyvržené mořem a procházela fascinující kraji-
nou jihu, malovala obrazy špagetami „spegetti-
painting“ a  nyní je zde a  pracuje na nových 
malbách a objektech. Přátelé a Siciliánka budou 
vést vizuální dialog, více se dozvíte zase příště. 

Po dvouleté grantové pauze, kdy jsme 
v součinnosti s umělci tvořili extrémně níz-
konákladově, se opět pokoušíme navázat na 
systém podpory, abychom mohli přispět zú-
častněným na materiály, dopravu a zaplatili 
jim honorář, který si zaslouží. 

Budeme se na Vás těšit a v některé z příš-
tích Jitřenek se o této chystané výstavě a je-

Galerie Kabinet Chaos
jích účastnících podrobněji rozepíšeme, stej-
ně tak jako o dalším programu, který letos 
uvidíte a zažijete. 

V.Š.B.  
za pořádající Spolek Planeta Chaos, z. s. 

kontakt: verbrom@gmail.com, Střítež 68, 
Polička, 572 01

HRADEC KRÁLOVÉ 
16. 3. – Velikonoční jarmark 
9–16 hod. – Adalbertinum, Žižkovy sady se stanou pes-
trým tržištěm plným ručně vyráběných pokladů s veliko-
noční tematikou. 
CHEB
23. 3. – Velikonoční jarmark 
Muzeum Cheb. Čekají vás početná zastavení věnovaná tradiční-
mu řemeslu a rukodělné výrobě a vystoupení dětských souborů. 
JINDŘICHŮV HRADEC
14. 3. – „Bedřich Smetana – odkaz a  mýtus slavného 
skladatele“ 
16:30 hodin – Městská knihovna – přednáška 
KUTNÁ HORA 
20. 3. – Jarní rovnodennost v sedlecké katedrále 
Od 16:30 – Katedrála Nanebevzetí Panny Marie a sv. Jana 
Křtitele v Sedlci. Tradiční společné pozorování putování pa-
prsku zapadajícího slunce presbytářem nejstarší katedrální 
stavby střední Evropy, spojené s hudebním zážitkem. 
LITOMYŠL 
2. 3. – Vyvalte sudy, narodil se nám Bedříšek! 
1. zámecké nádvoří 
Oslava 200. narozenin Bedřicha Smetany spojená se za-
bíjačkovými hody, dobrou hudbou a zábavou 
TELČ 
23. 3. – Vítání jara 
Zahájení jarní sezóny od 14 hod. v  orlovně v  Telči. Vy-
stoupení horáckých folklorních souborů Krahuláček, Kví-
teček, Kvítek a Podjavořičan Telč. Po skončení programu 
symbolický průvod na Belpskou lávku – utopení Morany. 
Velikonoční dílny Domu dětí a mládeže. 
TŘEBOŇ 
30. 3.  – Velikonoční trh s kulturním programem 
Zábavné tvoření a pohádka pro děti, zdobení jarních bří-
zek, dudácké hudební uskupení MDŽ, pletení pomlázek 
Bližší informace a mnohem více tipů na výlet naleznete na 
našich webových stránkách www.ceskainspirace.cz

ČESKÁ 
INSPIRACE



N
ES

EĎ
TE

 D
O

M
A

20
M

Y 
VŠ

IC
HN

I Š
KO

LO
U 

PO
VI

NN
Í

Lyžařský výcvik v Poličce
Naši žáci 7. ročníků se zúčastnili lyžařského výcviku v Poličce. Na 

svahu si lyžaři vedli úžasně a po skončení kurzu na sjezdovce nezbyl 
jediný nelyžař! Letos se vystřídalo na kurzech bezmála sto našich žáků 
a více než polovina bylo začátečníků. I tak se všichni naučili lyžovat 
a kurzy se obešly bez zranění.  Už teď se děti i  instruktoři těší na 
výběrový lyžařský kurz, který proběhne v Záhoří v Orlických horách.

Divizní finále ve futsale 8.a 9. tříd
V prosinci se odehrála první část futsalového turnaje žáků 8. a 9. 

tříd. Oblastní kolo hostila ZŠ Na Lukách a na nás čekaly dva zápasy. 
První zápas proti domácí škole, očekával se tuhý boj, ale ukázala 
se naše kvalita a  zkušenost. I  přestože jsme v  zápase prohrávali, 
si naši hráči zodpovědným výkonem došli pro vítězství 5:3. Druhý 
zápas proti ZŠ Radiměř byl v  klidnějším tempu, za to v naší režii 
a  výsledkem toho byla výhra 8:1. Po postupu nás čekalo okresní 
finále, které hostila krásná hala ve Svitavách za účasti tří škol. ZŠ 
Masarykova Polička, ZŠ Česká Třebová a ZŠ Sokolovská Svitavy. Po 
výhrách 6:0 a 10:0 se naši žáci probojovali do divizního finále, které 

Zprávy z Masarykovy ZŠ
se konalo na „domácí půdě“ v Poličce. Opět za účasti tří škol, a to 
Fotbalová škola ZŠ Ohrazenice-Pardubice, ZŠ Moravská Třebová 
a ZŠ Masarykova Polička. 

První zápas odehráli naši žáci proti soupeři z Pardubic. Přes ve-
dení 1:0 ze začátku zápasu se nám nepodařilo vedení udržet, ba co 
víc, inkasovali jsme ještě do poločasu 2 góly a ve druhém poločase 
soupeř ještě přidal další 4. Ve druhém zápase byl našim soupeřem 
tým z Moravské Třebové. Už jsme nemohli postoupit, ale musím po-
chválit přístup hráčů a odměnou bylo vítězství 3:1 a celkové 2. místo 
v divizním finále. 

Pro některé hráče to byl poslední futsalový turnaj na základní 
škole. A i když se nám nepodařilo probojovat se až do republikového 
finále, předváděli naši žáci skvělé výkony v tomto sportu a patří jim 
velký dík za reprezentaci po celou dobu jejich působení na naší škole. 
Poděkování patří žákům: Pavel Bouška, Martin Kastner, Stanislav 
Dospěl, Vít Pavlík, Jan Pavlík, Jan Báča, Filip Karlík, Filip Hájek, Jiří 
Konopásek, Dominik Trnka.

M. Opina

Ve dnech 22.-26. ledna se všichni sedmáci zú-
častnili lyžařského kurzu na poličské sjezdovce. 
Na začátku nás učitelé rozdělili do čtyř skupin 
včetně snowboardistů. První den jsme zahájili 
výuku lyžování základními dovednostmi, které 
jsme postupně zdokonalovali. Druhý den jsme 
pokračovali ve výuce a užívali si lyžování. Třetí 
den nás čekalo přejíždění terénních nerovnos-

Lyžařský kurz 7. tříd ZŠ Na Lukách
tí. Někteří lyžaři si mohli vyzkoušet skokánek 
a v průběhu dne se na velkou sjezdovku připojila 
skupina začátečníků, která udělala velký pokrok. 
Čtvrtý den většina z nás překonala svůj strach 
a  vyzkoušela si skokánek. Také jsme trénovali 
spolupráci v týmu a různé hry. Pátý a zároveň 
poslední den se konal závod ve slalomu, kterého 
se všichni zúčastnili a každý z nás dostal sladkou 

odměnu. Celý týden nás 
doprovázelo počasí jako 
na houpačce, zažili jsme 
skoro všechno (silný 
vítr, déšť, krupky, sně-
žení, slunce, mráz i vy-
soké teploty), ale byli 
jsme rádi, že můžeme 
lyžovat. Lyžařský kurz 
se nám moc líbil a  na 
závěr bychom chtěli po-
děkovat všem učitelům 
za trpělivost a  to, že 
poličskou sjezdovku sje-
deme opravdu všichni. 

Žáci 7. tříd

• KDY: 5. dubna 2024 od 9:00 do 16:30 h • KDE: 
pavilon Masarykovy ZŠ Polička

• S SEBOU: občanský průkaz jednoho z rodičů, rodný 
list dítěte, vyplněnou Žádost o přijetí k povinné školní do-
cházce (možno vyzvednout v MŠ, při zápisu nebo vytisk-
nout z webových stránek školy). Žádají-li rodiče o odklad 
povinné školní docházky, vezmou s sebou vyplněnou Žá-
dost o odklad školní docházky, doporučující vyjádření škol-
ského poradenského zařízení a vyjádření odborného lékaře 
(možno tiskopis vytisknout z webových stránek školy).

• ZAPSÁNÍ ÚČASTI: prosíme rodiče budoucích prv-
ňáčků, aby své dítě zapsali k zápisu na předem určený 
čas do prezenčního archu v MŠ, kterou jejich dítě na-
vštěvuje. Rodiče dětí z jiných spádových oblastí si mo-
hou dohodnout termín na telefonním čísle 739 572 158 
nebo e-mailové adrese: cechova.lenka@zsmaspolicka.cz

Zápis
do prvních tříd

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ PAVILONU
MASARYKOVY ZÁKLADNÍ ŠKOLY POLIČKA

PRO BUDOUCÍ PRVŇÁČKY
PONDĚLÍ 25. 3. 2024, 10:00–11:30 a 13:30–16:00 HODIN

Zápis do

 1. třídy

ZÁ
K

LA
DN

Í Š

KOLA NA LUKÁCH POLIČKA  

Zápis bude do třídy klasické
i do třídy s prvky programu

Začít spolu.

Rodiče s sebou vezmou občanský průkaz,
rodný list dítěte, žádost o přijetí, dotazník pro

rodiče žáků 1. tříd, popř. žádost o odklad.

Těšíme se na Vás!

ZV
E 

BU
DOUCÍ PRVŇÁČKY NA

5. 4. 2024 od 14:00 do 17:00 

PRO ŠKOLNÍ ROK

2024/2025



M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í

21

Lesní pondělky jsou pravidelné dopolední (9:45 až 
12:00) výpravy dětí a  rodičů, které organizuje spo-
lek Maitrí v  prostorách lesního klubu Veselé kopýtko 
a v jeho blízkém okolí. 

Na výpravy je možné přijít s  dětmi od 2 do 4 let. 
Menší sourozenci jsou vítáni. Smyslem setkávání je svo-
bodná hra dětí venku v bezpečném prostředí blízkosti 
rodičů. 

Druhý cyklus jarních výprav zahajujeme od 25. břez- 

JARNÍ VÝPRAVY rodičů s dětmi do 4 let 
Lesní klub Veselé kopýtko zve

na. Celkem 11 výprav každé pondělí krom Velikonoc je 
naplánováno do 10. června. 

Příspěvek za Lesní pondělky je 1 500 Kč. Pokud 
nebudete moci přijít, můžete za sebe poslat náhradu. 

Přihlašování probíhá do naplnění kapacity přes naše 
webové stránky. 

www.veselekopytko.cz 
Více informací na Lucie Juříková, lesniskolkapolic-

ka@gmail.com

ZÁPIS DĚTÍ DO 1. TŘÍDY

ZÁKLADNÍ ŠKOLA JEDLOVÁ

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

16. 4. 2024
více informací naleznete na

www.zsjedlova.cz

ŠKOLA S MALÝM POČTEM ŽÁKŮ
INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP

ANGLICKÝ JAZYK OD 1. TŘÍDY
ZÁJMOVÉ KROUŽKY
PLAVÁNÍ, BRUSLENÍ

DOBRÉ VYBAVENÍ POMŮCKAMI
INTERAKTIVNÍ TABULE V KAŽDÉ TŘÍDĚ

V LETNÍCH MĚSÍCÍCH MOŽNOST VÝUKY VENKU
ŠKOLA JE UMÍSTĚNA VE VELKÉ ZAHRADĚ

9. 4. 2024

Je až k neuvěření, jak rychle čas běží… V  letošním 
roce slaví naše škola 75. výročí svého založení. Jak už 
se na uměleckou školu patří, rozhodli jsme se oslavit 
toto jubileum koncertem, který uspořádáme ve středu 
27. března v 18 hodin ve velkém sále Tylova domu. Pro-
gram večera připravili současní žáci a učitelé naší školy 
a účast přislíbili také nedávní absolventi naší školy. Ne-
půjde pouze o koncertní večer, uvidíte také žáky taneč-
ního a literárně dramatického oboru. Neváhejte si včas 
zajistit vstupenky na tuto slavnostní událost, která má 
za cíl nejen připomenout tři čtvrtě století historie umě-
lecké školy v našem městě, našeho rodáka a světového 
skladatele, Bohuslava Martinů, ale také vás uměním 
a vzpomínkami potěšit a důstojně tak pětasedmdesáti-
ny naší školy oslavit. 

Z dalších akcí v měsíci březnu připomínáme oblíbený 
Jarní koncert s podtitulem Hraje celá rodina. Jistě už se 
i u vás doma pilně připravuje spousta hezké muziky, tak 
neváhejte a přijďte si zamuzicírovat i fandit nejpočetněji 
zastoupenému rodinnému klanu. Tentokrát se v Diva-
delním klubu setkáme ve čtvrtek 21. 3. v 17 hodin. 

V prvních měsících tohoto roku jsme – kromě uza-
vření pololetní klasifikace – pracovali intenzivně na pří-
pravách třídních přehrávek a žáci hudebního oboru také 
finišovali s  dostudováním repertoáru na soutěž ZUŠ. 
Zatím proběhlo školní a  okresní kolo ve hře na klavír 
a výsledky byly víc než krásné. 

Posuďte sami. Celkově se připravovalo 16 žáků ze tříd 
p. uč. Komárkové, Grubhofferové a Vraspírové Vorbové. 
Do okresního kola se nakonec vydalo zkusit své štěstí 
celkem 11 mladých klavíristů a výsledkem byla celkem 
dvě 3. místa – Vašík Pávek, Karolína Marková, dále čtyři 
2. místa – Lenka Češková, Ondřej Vraspír, Izabela Miško 
a Julie Kavanová a konečně pět 1. míst – Adéla Kořín-

Jubilující ZUŠ Bohuslava Martinů
ková, Natálie Mihulková, Anna Hamanová, Helena Ka-
didlová a Adéla Nguyen. Zvláštní cenu za mimořádný 
umělecký výkon pak získala Anna Hamanová a Helena 
Kadidlová. Ta obdržela ještě cenu za interpretaci díla 
Z. Fibicha – Upomínka. Svým pojetím skladby Modrá 
z cyklu Paleta J. Vřešťála zaujala porotu i Adéla Nguyen 
a  taktéž získala speciální ocenění za interpretaci této 
skladby. K  velké radosti nás všech porota vyzdvihla 
práci našich vyučujících, Kateřiny Grubhofferové a  Ivy 
Komárkové, a to diplomem za vynikající pedagogickou 
práci. Děkujeme za veškerou péči o naše talenty a hlav-
ně za to, že kromě trpělivé a pilné práce na nastudo-
vání a technických detailech se paní učitelky zasloužily 
o krásný klavírní tón svých žáků, což porota hodnotila 
s velkým důrazem. Všem moc gratulujeme, děkujeme 
za skvělou reprezentaci školy v  rámci okresního klání 
a v krajském kole budeme držet pěsti všem pěti postu-
pujícím – A. Kořínkové, N. Mihulkové a A. Nguyen (p. 
uč. I. Komárková) a A. Hamanové, H. Kadidlové (p. uč. 
K. Grubhofferová). 

V měsíci březnu se odehraje soutěž ve hře na smyč-
cové nástroje – o  výsledcích vás budeme informovat 
v dubnové Jitřence. 

A když jsme u soutěží, dodatečně ještě s ohromnou 
radostí oznamujeme, že klarinetista Štěpán Jandl se 
na konci loňského roku zúčastnil mezinárodní online 
soutěže World Open Music Competition 2023. Možná 
si vzpomínáte, že již v předchozím ročníku této soutěže 
získal 1. cenu a navíc byl také absolutním vítězem na-
příč všemi věkovými kategoriemi. Díky tomuto umístění 
se mohl dalšího ročníku zúčastnit bez vstupního poplat-
ku, čehož se rozhodl využít. A výsledek? Ano, i v tomto 
ročníku získal 1. cenu s označením „VIRTUOSO PER-
FORMER“, a dokonce dokázal obhájit i loňské absolutní 

Vážení rodiče, 
zveme Vás na den otevřených dveří v  úterý 

16. dubna 2024. Přijďte k nám na návštěvu s va-
ším předškolákem. Těšíme se na Vás dopoledne od 
9:00 do 10:30 hod. a odpoledne od 14:15 do 15:15 
hod. Prohlédnout si můžete všechny pavilony MŠ. 

Bližší informace můžete získat na telefonním 
čísle 774 725 520.

Den otevřených
dveří v MŠ Luční 

vítězství! Štěpánovi i jeho učitelům a zároveň rodičům 
– Šárce a Tomáši Jandlovým – gratulujeme a děkujeme, 
že je o  Poličce mimo jiné i  díky nim v  posledních le-
tech velmi výrazně slyšet i na mezinárodních soutěžích. 
Bohuslav Martinů by byl na takové žáky i práci učitelů 
jistě hrdý a přesně takové radostné zprávy jsou snad 
tím nejkrásnějším dárkem, jaký si může naše škola ke 
svému výročí přát… 

Za kolektiv ZUŠ B. Martinů Polička, 
G. Vraspírová Vorbová, ředitelka školy 

295Kč
měsíčně

INTERNET 
s fotbalem v naladěné telce

800 80 70 60
nordictelecom.cz

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 31. 3. 2024.

Vyladěná Telly TV v ceně
Všechny tarify za jednu cenu



22
ZE

 Ž
IV

O
TA

 M
ĚS

TA

         

        Základní škola Na Lukách Polička 
 

BESEDA ZAČÍT SPOLU 
 

Srdečně Vás  zveme na besedu k programu 
Začít  spolu,  která se uskuteční 

ve čtvrtek 7.3.2024  od 15 h .   
v přízemí  1.  stupně. 

 
Na besedu při jďte s  dětmi,  budou pro ně připraveny malé úkoly 

z  programu Začít  spolu.  
 

Těší  se na Vás  kolektiv  učitelek ZŠ NA LUKÁCH 

Leckdo v  Poličce slyšel o  Táboře 
s Američany, málokdo však tuší o  jeho 
historii a  celkovém rozsahu. Nápad 
zorganizovat příměstský tábor přive-
zl evangelický farář Jan Dus po ročním 
pracovním pobytu v USA. Inspirací byly 
americké Vacation Bible Schools a  pro 
myšlenku se nadchla skupina americ-
kých přátel. V roce 2004 se za pomoci 
českých dobrovolníků konal první polič-
ský Tábor s Američany. 

Je až neuvěřitelné, že se najde 10–20 
Američanů z  různých věkových a  soci-
álních skupin, kteří z  několika farností 
v USA vyrazí do Poličky a mnohdy obě-
tují celou svou dovolenou. Motivace 
bývá různá, pro někoho je to péče o leti-
tá přátelství, pro někoho misie, jiné baví 
nevšedně učit české děti anglicky. 

Tábor není hlavně o výuce angličtiny, 
ale o tom, překonat ostych z komunika-
ce v  cizím jazyce, poznat odlišnou kul-
turu, nové kamarády a skvěle se poba-
vit. Tábor je velkou událostí i pro české 
dobrovolníky. Přímo na táboře tři desít-
ky mladých pomáhají vedením oddílů či 
překladem. Každoročně je třeba také 
najít zájemce, kteří poskytnou ubytová-
ní, pozvou americké hosty na večeři, při-
praví výlety a program pro Američany či 
uklidí kostel a připraví občerstvení. 

Během let se ustálilo osvědčené or-
ganizační schéma. Američané jsou po 
pátečním příletu ubytováváni v  rodi-
nách; někteří Češi mají už po léta „své-
ho“ Američana, který je už spíše členem 
rodiny než hostem. V sobotu odpoledne 
probíhá seznamování amerického týmu 
s českými dobrovolníky. Po nedělní bo-
hoslužbě následuje příprava tábora jak 
přímo v kostele, tak ve vedlejší základní 
škole, jejímuž vedení vděčíme za mož-
nost využívat třídy, tělocvičnu i  školní 
jídelnu. 

Tábor probíhá od pondělí do pátku. 
Dění začíná v kostele v 8 hodin ranním 
ztišením pro zájemce o duchovní posilu 
pro nadcházející den. V 8:30 se scháze-
jí čeští dobrovolníci a  Američané, aby 
zhodnotili předešlý den a doladili aktuální 
program. Oficiální začátek pro všechny je 
v 9 hodin. Všichni společně tancují pod-
le písniček tzv. energizers, které po ránu 
proberou a nabudí mladé táborníky, vy-
právějí se nejen biblické příběhy a tábor-
níci se dovídají, co je toho dne čeká. Kaž-
dý rok má jedno zastřešující téma (např. 
Superhrdinové, Otevřené dveře, Roční 
období), které je podrobně rozvedeno 
v jednotlivých dnech. Poté se oddíly, řa-
zené dle věku od 6 do 15 let, rozejdou 
s  vedoucími na stanoviště. Na každém 
stanovišti stráví jednu vyučovací hodinu 
se 2–3 Američany, s nimiž si v menších 
skupinkách mohou blíže povídat. Na sta-

Tábor s Američany slaví 20 let
novištích se hrají hry, učí sporty, dělají 
vědecké pokusy, vyrábí se nebo se tá-
borníci učí o životě v USA. Ve 13 hodin 
následuje společné zakončení v  kostele, 
kde účastníci shrnou, co se dozvěděli. Tá-
borový program končí obědem ve školní 
jídelně. 

Odpoledne bývají výlety s dobrovolní-
ky po okolí. Hostům představujeme naše 
historické, přírodní či kulturní památky. 
Večer jsou Američané zváni na večeře 
k hostitelům z Poličky a okolí. Je to další 
příležitost, jak se seznámit či znovu po 
roce přivítat staré přátele. Tábor je za-
končen v pátek společným odpolednem 
na kostelní zahradě. Tato „garden party“ 
je poděkováním všem, kteří se na táboře 
jakýmkoliv způsobem podíleli. Je to ide-
ální doba se po občas dosti hektickém 
táboře zastavit, vydechnout, dát si pivo, 
grilovanou kýtu a  jen tak si popovídat 
a zatancovat. 

Sobota patří celodennímu výletu. Za 
dobu trvání tábora se povedlo uspořádat 
výlety do rozmanitých koutů republiky. 
V neděli se koná rozlučková dvojjazyčná 
bohoslužba, kam se mnoho táborníků 
přichází rozloučit se „svými“ Američany. 
Nepochybně je to jedna z nejnavštěvova-
nějších bohoslužeb. V pondělí ráno Ame-
ričané odjíždějí na pár dní do Prahy, kam 
je doprovází česká skupinka. 

Za dvacet let táborem prošly stovky 
dětí a dobrovolníků. Někteří začínali jako 
malí táborníci a  následně dělali dobro-
volníky. Nejeden dřívější dobrovolník se 
i nyní aspoň na chvíli objeví, aby pozdra-
vil přátele. Tábor s  Američany se stal 
součástí jak života evangelického sboru, 
tak společenského života v Poličce. Proto 
nás těší, že se po dvouleté pandemické 
přervě podařilo v  roce 2022 tábor ply-

INZERCE
řádková
• Nabízím rekonstrukce a  opravy starých komí-

nů, čištění komínů, opravy žlabů, svodů, drobné 
zednické práce. Tel. 731 506 249, 464 620 162  
po 19. hod. 

• Provádíme očištění starých střech tlakovou vodou 
a  nátěr lakem nebo barvou. Zvýšení životnosti  
střech! Tel. 731 506 249, 464 620 162 po 19. hod. 

• Servis chlazení – Milan Fajmon Bystré. Opravy průmys-
lového chlazení, montáž klimatizací a revize úniku chla-
diva, opravy chladniček a mrazniček. Tel.: 603 782 573

• Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, Polička - široký 
sortiment krmiv a potřeb pro psy, kočky, hlodavce, ptá-
ky atd. Nově v nabídce krmiva pro králíky a veškerou 
drůbež za nízké ceny. Tel: 777 587 649, 777 627 575, 
libami@seznam.cz

• Koupím gramofonové LP desky do své archivní sbír-
ky. Nesbírám vážnou hudbu, lidovky ani dechovky. 
Platba ihned v hotovosti. Děkuji za nabídky na tel.: 
724 229 292 nebo e-mail: Fiat1955@seznam.cz.

• Koupím gramofonové desky. Tel: 739 067 695

• Koupím staré pohlednice, bankovky, průkazy, vyzname-
nání, militaria, apod. Tel. 608 420 808

• Pronajmu 1 patro rodinného domu v Poličce  
731 506 249.

• Doučování češtiny a angličtiny pro ZŠ a SŠ od středo-
školského učitele. Všední dny i víkendy, časová flexibili-
ta. Tel. 777 112 174

• Koupím jakoukoliv JAWA, SIMSON, MZ, ČZ či PAV. Dě-
kuji za nabídku. Tel. 723 971 027

• Pronajmu garáž za THT. Cena dohodou. Tel 605 178 158

nule obnovit. Jsme vděčni za tábor, který 
propojuje lidi různých kultur, národností, 
víry a smýšlení. Doufáme, že požehnaná 
tradice bude nadále pokračovat. 
Přemysl a Marta Bartošovi, Jiří Tengler 

Tábor s Američany 2024 
Příměstský tábor v evangelickém kos-

tele se bude konat 15. – 19. července. 
Elektronické přihlášky od března na 

policka.evangnet.cz. Srdečně zveme.



ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

23

Psal se rok 2013. Tak jako řada jiných novopečených 
rodičů jsme se radovali z narození prvního syna. Bylo 
to jedno z nejkrásnějších období našeho života a vůbec 
by nás v té chvíli nenapadlo, že za 1,5 roku budeme 
stát tváří v  tvář jedné z  nejzávažnějších vývojových 
poruch dítěte – dětskému autismu. Ani v nejmenším 
nás nenapadlo, že pro nás každý den bude výzvou, jak 
překonat nevysvětlitelné úzkosti syna a každý den bu-
deme hledat způsoby, jak propojit naše světy. Ale také 
nás nenapadlo, kolik nových, báječných a inspirativních 
lidí nám jednou syn do života přinese. 

Synovi byl dětský autismus diagnostikován krát-
ce po druhých narozeninách ve Fakultní nemocnici 
Motol, kde jsme podstoupili týdenní diagnostický 
pobyt. V té době se časná diagnostika autismu v na-
šem státě teprve začala probouzet a s ní i literatu-
ra a metody přístupu k malým dětem s autismem. 
Prvním zásadním člověkem, který nám vstoupil do 
života s  autismem, byla pracovnice Střediska rané 
péče v Pardubicích, která k nám pravidelně dojížděla 
domů až do synových 6 let. Krom velmi potřebné 
psychoterapeutické pomoci nám pomohla otevírat 
dveře, které bychom sami jen těžko hledali či oteví-
rali. Ve dvou letech jsme zahájili logopedickou inter-
venci, jsme moc vděčni paní Mgr. Věře Janouškové, 
že se se svou úžasnou energií syna ujala a pomohla 
mu nastartovat řeč, která se v  prvních funkčních 
střípcích objevila v jeho pěti letech. Ve třech letech 
začal syn jezdit do Centra terapie autismu v Havlíč-
kově Brodě, kde nacvičoval pro jiné děti tak elemen-
tární záležitosti, jako je oční kontakt či nápodobu 
jiných. Na terapie jezdil ještě další tři roky. 

Ve čtyřech letech nám do života vstoupila úžasná 
parta učitelek a  asistentek z  mateřské školy Hart-
manice pod vedením velmi schopné a energické paní 
ředitelky Martiny Moravcové. Syna fantasticky integ-
rovaly mezi zdravé děti, nebály se ho brát na všechny 
akce a výlety a daly mu ten nejdůležitější základ, na 
kterém staví dodnes: důvěru v lidi a radost být s nimi. 

Když jsme pak v  sedmi letech řešili přestup do 
školy, první volba samozřejmě padla na Speciál-
ní základní školu v  Poličce. Nikdy nezapomenu na 
pocit, jaký jsem měla při první návštěvě školy, ješ-

Poděkování (nejen) Speciální základní škole v Poličce
tě bez syna. Příjemný a  přívětivý přístup paní ře-
ditelky a  pedagogů samozřejmě vůbec nezklamal, 
ale všechny děti, které jsem během návštěvy školy 
potkala, nebo jsem je ve třídách navštívila, vypada-
ly uvolněně a spokojeně. To jsem považovala za tu 
nejlepší vizitku školy. S absolutní důvěrou jsme syna 
pedagogům Speciální základní školy v Poličce v září 
tehdy prvního covidového roku 2020 předali a do-
dnes jsme přesvědčeni, že to byla ta nejlepší volba. 
Syn školu miluje, jakákoliv nemoc, kdy nemůže do 
školy, je pro něj dvojnásobným trestem. 

V prvních letech byl zařazen dle tíže svého posti-
žení (středně těžké mentální postižení) do speciální 
třídy základní školy pod vedením paní učitelky Jany 
Houdkové. Paní učitelky, pan učitel Daniel Žila a paní 
logopedka Alžběta Kmošková skvěle navázali na léta 
strávená ve školce a  svým vřelým přístupem syna 
přivedli k chuti se vzdělávat. Posunuli ho v řeči, ko-
munikaci a sebeobsluze do té míry, že po 2,5 letech 
zkusili syna se středně těžkým postižením integro-
vat do třídy žáků s lehkým postižením, tedy již do tří-
dy základní školy. Velký dík patří paní ředitelce Ditě 
Bomberové, která tento krok umožnila, a paní učitel-
ce Gabriele Kleinové, paním asistentkám i dětem ze 
synovy třídy základní školy, kteří svojí otevřenou ná-
ručí syna přijali a vzali mezi sebe. Syn je na sebe totiž 
pyšný. Je pyšný na to, že chodí do základní školy a že 
se učí jako ostatní děti. I když má stále výrazné po-
tíže v řeči, komunikaci, chová se nestandardně a ne-
dokáže zatím zcela své pocity vyjádřit, nepochybně 
vnímá, že pokročil a že se stal součástí týmu. Je to 
pro jeho sebeurčení a  sebevědomí nesmírně důle-
žité a velmi si vážíme všech zaměstnanců školy, že 
svým velkým úsilím a srdečným přístupem k dětem 
s postižením dávají možnost cítit se důstojně, že je 
s laskavostí provází k dosažení vyšších cílů, tak aby 
se staly a byly vnímány jako hodnotná část naší spo-
lečnosti. 

Být rodičem dítěte s postižením sebou nese řadu 
potíží, ale i podnětných vstupů. Dítě zdravé, nemoc-
né i s handicapem vás naučí přesáhnout práh svého 
komfortu, více se ohlížet kolem sebe a vnímat po-
třeby jiných. Dítě s postižením vám dá navíc radost 

z  maličkostí, z  každého minimálního pokroku. Co 
bývá pro rodiče dítěte s postižením problematické, 
je návrat do zaměstnání. Pro mnoho rodičů posti-
žených dětí jde o nesplnitelný sen. Zaměstnavate-
lé mnohdy nemohou rodičům poskytnout práci na 
částečný úvazek či práci z domu. I v tomto ohledu 
jsme měli obrovské štěstí. Město Polička umožnilo 
mému manželovi práci v knihovně na zkrácený úva-
zek a díky osobní asistenci provozované Charitou je 
o  syna postaráno v hodinách, kdy oba v práci být 
musíme, nebo se věnujeme druhému synovi. Osobní 
asistentky se staly synovi dalšími milovanými oso-
bami jeho života, báječné tety a  kamarádky, které 
s ním tráví volné chvilky doma, v přírodě či „na hra-
nolkách“ v restauraci. 

Musíme vzpomenout i na další důležité lidi, kteří 
nás obklopili: rodiče ze svépomocné skupiny v rodin-
ném centru MaTami, kteří nás inspirují a  dodávají 
nám sílu, rodinné centrum Podané srdce v čele s Pe-
trou Habrmanovou, která se dětem s vývojovými po-
ruchami snaží vyplnit volný čas a rodinám dětí s au-
tismem pomáhá se v problematice zorientovat. Dále 
na velkou pomoc celé naší rodiny, přízeň našich přá-
tel, která s postižením našeho syna neuhasla, nebo 
třeba i na úžasný lidský přístup prodavaček COOPu 
na Berlíně nebo personálu Kurdského Kebabu, kte-
rý synovi pravidelně zpříjemňuje čekání při přípravě 
jeho oblíbených hranolek. To vše uzavírá kruh vzru-
šujících a báječných let s naším synem. 

Chtěli jsme vyjádřit úctu a vděčnost všem v našem 
okolí, našemu městu, škole, celé komunitě, ve které 
žijeme. Pro rodiny dětí s postižením je nesmírně důle-
žité žít ve společnosti, kde jsou přijímány a podporo-
vány a kde cítí, že na svůj problém nejsou rodiče sami. 
Rodinám se snižuje úzkost z  budoucnosti, kdy nut-
ně a přirozeně jejich péče o dítě bude slábnout. Pro 
samotné dítě život v  takové komunitě mění životní 
perspektivu. Zdravá komunita člověka s handicapem 
přijme, zapojí, ponechá mu důstojnost a  možnost 
šťastně prožít svůj život. Máme tu čest být součástí 
jedné takové a za to všem děkujeme. 

Daniela Juklová, 
matka 11letého chlapce s autismem

19. 3. v 18:30 v Divadelním klubu
Vladimír Dzuro zatýkal válečné zločince, teď přijíždí
do Poličky. 
Kdo je Vladimír Dzuro? Vyšetřovatel válečných 

zločinů pro Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou 
Jugoslávii, povedlo se mu zatknout prvního válečné-
ho zločince této války a postupně dostal před soud 
i  spoustu jiných. Film sleduje jeho cestu, konkrétně 
dva pro něj nejdůležitější případy – vyvraždění pěti 
autobusů chorvatských civilistů Srby na farmě Ovča-
ra a vyšetřování srbského zločince přezdívaného Ar-
kan, který založil svou neoficiální armádu, se kterou 
následně vraždil Chorvaty a kradl jejich majetek. Film 
obsahuje i  výpovědi tehdejších svědků a obyčejných 
civilistů zasažených konfliktem.

Vstupné: 90 Kč/60 Kč, St, D

Vyšetřovatel 
válečných zločinů 
v Poličce



N
ES

EĎ
TE

 D
O

M
A

24
ZE

 Ž
IV

O
TA

 M
ĚS

TA VZPOMÍNÁME
Hodlám se dopustit něčeho, co je 

v  novinách považováno za těžký hřích. 
První polovinu sloupku potřebuji mlu-
vit o něčem, co vůbec nikoho nezajímá, 
abych se propracoval k závěru, který by 
mohl být někomu užitečný. Držím Vám 
palce, abyste se tam dokázali dočíst. 

Jeden z  deseti největších křesťan-
ských svátků je svátek Zvěstování Páně, 
počátek pozemského života Pána Ježíše 
v lůně jeho matky. Kdy se slaví? Stačí si 
od 25. prosince odečíst 9 měsíců. Anebo 
pro nás méně bystré by snad postačilo 
k datu Vánoc tři měsíce přičíst – a hle, 
dozvídáme se, že se Zvěstování Páně 
slaví na konci března. Ale má to há-
ček. Letos nám začíná Svatý týden už 
24.  března. U  nás katolíků je obvyklé, 
že když nám vyjdou dva svátky na jeden 
den, tak ten méně významný se přeloží 
o den později. Jenomže Svatý týden trvá 
celý týden a hned po něm přichází Veli-
konoční oktáv – což je dalších osm dní, 
takže první volný den ke slavení slav-
nosti Zvěstování Páně budeme mít letos 
až 8. dubna – čtrnáct dní poté, co tuto 
slavnost obvykle slavíme. 

Proč že se rozepisuji o něčem, co za-
jímá přesně 0 čtenářů Jitřenky? Jedno-
duše proto, že i v našem životě přichází 
důležité události, které si zasluhují naši 
plnou pozornost a  energii, ale my jim 
ji nemůžeme dát, protože se v  našem 
životě dějí ještě věci jiné, dost možná 
důležitější. A pokud jste alespoň trochu 
jako já, tak i ve Vás působí hodně nepo-
koje, když musíte něco důležitého den 
za dnem a  týden za týdnem odkládat. 
Dost často to může vyvolávat i výčitky 
svědomí. Co jsem to za člověka, že XY 
nezvládám? Vypadá to, že každý jiný má 
XY zmáknuté levou zadní. Dny ubíhají 
a  frustrace v  nás roste každým dnem 
a  s  ní i  naštvanost na sebe a  vlastní 
neschopnost. A  potom na konci dne, 
nehledě na to, jak moc jsme unavení, 
nehledě na to, kolik jsme toho zvládli, 
uléháme roztrpčení, že s XY jsme zase 
nepohnuli. A tím k obtížné životní situ-
aci vlastní hloupostí přidáváme další zá-
važí. Kéž bychom uměli překládát úkoly 
svého života se stejnou lehkostí, s jakou 
katolická církev překládá své svátky. Kéž 
bychom si častěji dokázali říci: „Je večer, 
zase jsem s XY nepohnul, můžu bejt za 
to na sebe naštvanej, můžu na tom začít 
dělat a vyčerpat si energii, kterou budu 
potřebovat zítra, ale já se rozhoduji jít si 
klidně lehnout a spát, protože za měsíc 
je taky den. Doplň Pane sám, co jsem 
nezvládl.“ 
Tomáš Enderle, katolický farář poličský 

Vertikála
Za měsíc je taky denDne 20. března vzpo-

meneme nedožitých 70 
let paní Věry Fáberové. 
S  láskou vzpomíná ro-
dina .

„Už jen kytičku na hrob 
vám můžeme dát, chvi-
ličku postát a tiše vzpo-
mínat.“ Dne 14. března 
vzpomeneme nedožitých 
90 let paní Elišky Stej-
skalové. 

Dne 2. března by se 
dožil 90 let pan Josef 
Klejch. 29. 2. to bylo 
již 8 let, co nás opustil. 
S  láskou na něho vzpo-
míná celá rodina 

Dne 17. března uplyne 
10. výročí úmrtí milova-
né maminky a  babičky 
paní Libuše Korábové. 
Kdo jste ji znali, věnuj-
te ji společně s  námi 
tichou vzpomínku. Syn 
Libor s rodinou. 

Smutným zůstává  
11. únor, kdy nás opustil 
tatínek a  dědeček Vác-
lav Peňáz ze Stašova. 
Vzpomíná syn Václav 
s Monikou a vnuci Vác-
lav a František.  

Život jak pohádka 
pouhá, pro každého je 
jinak dlouhá. Dík za to, 
čím jsi nám v životě byl, 
za každý den, v němž jsi 
s  námi žil, tatínku náš. 
13. března uplyne šest 
let, co už s  námi není 
náš milovaný tatínek, 

dědeček pan Miloslav Vondra. S  láskou 
vzpomíná manželka a synové. 

V březnu se uskuteční členská schůze, a to 
v úterý 12. 3. od 14:30 ve Fabrice ve Svita-
vách. Všichni členové jsou srdečně zváni. 

Na březen je také předběžně plánován 
výlet za sněženkami nebo bledulemi – ter-
mín bude upřesněn dle vývoje počasí. Infor-
mace budou zveřejněny na vývěsce. 

A na závěr jedna smutná zpráva. V únoru 
nás opustil náš dlouholetý člen a kamarád 
Jaromír Lahodný. Na jeho práci pro naši 
organizaci nikdy nezapomeneme. Věnujte 
mu, prosím, tichou vzpomínku. 

Pavel Brokl, předseda

Kardiaci zvou
středa 6. března -  Do Rájce na výstavu 

Kamelií
Vlakový výlet na výstavu v zámku Rájec.
Vedoucí akce: Jiří Andrle. 
Sobota 16.března – Jarní přírodou 
Účast na prvním jarním pochodu který 

pořádají v  Jaroměřicích. Individuální účast, 
doprava osobními auty.

sobota 23. března – Zahájení jarní turi-
stické sezony

V letošním roce se koná v Žamberku. Do-
prava objednaným autobusem. Pro účastní-
ky jsou připraveny turistické vycházky i bo-
hatý vlastivědný a  kulturní program. Bližší 
informace budou sděleny později v  infor-
mační skříňce a na internetových stránkách. 
Vedoucí akce: Mirek Roušar.

pondělí 1. dubna –  Velikonoční vycház-
ka Neratov 

Vlastním autobusem v 7:30 z autobusové-
ho nádraží do Říček v Orlických horách. 

Z Říček po modré TZ na rozhlednu Anen-
ský vrch, po červené TZ k tvrzi Hanička a po 
modré TZ do Neratova. Prohlídka kostela. 
Vycházku vede Roman Pochop.

Bližší údaje o našich akcích najdete v  in-
formační skříňce KČT na budově hostince 
„U Mrštíků“ v Tyršově ulici nebo na interne-
tu  www.policka.cz/kct – internetové strán-
ky v současné době fungují omezeně.

Na naše akce zveme i nečleny KČT.

Turisté

Gymnázium Polička ve spolupráci se Spo-
lečností Bohuslava Martinů srdečně zve na 
koncert Miriam Kašparové (housle) a Mgr. 
Petra Jiříčka (klavír) v úterý 26. března od 
17:00 do auly gymnázia. V programu zazní 
skladby od Bohuslava Martinů, Leoše Janáč-
ka, Bedřicha Smetany a Antonína Dvořáka. 

Koncert  
M. Kašparové 
 a P. Jiříčka



25

IN
ZE

RC
E

ÚSEK VÝROBA MUNICE, VÝBUŠNIN A DELABORACE:
∙ výbušinářský dělník ∙ údržbář ∙ lakýrník 
∙ administrátor projektů ∙ nákupčí junior ∙ technolog
ÚSEK OPRAVY VOJENSKÉ TECHNIKY:
∙ autoelektrikář ∙ lakýrník ∙ zbrojíř ∙ mechanik

∙ personalista ∙ vedoucí výroby ∙ manažer kvality 
∙ technik kvality ∙ seřizovač ∙ operátor ∙ výrobní technolog
∙ údržbář – mechatronik ∙ údržbář strojního zařízení

∙ obsluha NC/CNC strojů ∙ lakýrník ∙ obchodník

∙ účetní ∙ mechatronik ∙ IT specialista

SPOLEČNOST STV V POLIČCE ROZŠIŘUJE VÝROBU A TÝM!
Nabízíme nadstandardní výdělky a bonusy

Více na www.stvgroup.cz



N
ES

EĎ
TE

 D
O

M
A

26
SP

O
RT

19. 1. – HC Litomyšl B – IHC Stavo-
block Rebels Polička   5:9 

V  utkání bohatém na branky jsme 
byli lepší a po zásluze vyhráli. Do play-
-off budeme vstupovat z druhé pozice 
bez ohledu na poslední zápas základní 
části. 

Branky Rebels: Cik L. 2, Vašátko L. 2, 
Šedý 2, Husák, Soukal, Kubát 

27. 1. – IHC Stavoblock Rebels 
Polička – HC Spartak Polička B   3:6 

Ani druhé derby v sezoně se nám ne-
povedlo a nechali jsme všechny body 
týmu Spartaku, který se tak nakonec 
probojoval na 4. místo tabulky. 

Pochvalu zaslouží diváci, na obě der-
by přišlo dohromady 350 diváků!!! 

Branky Rebels: Kubát 2, Vápeník E. 
Diváci: 170 
4. 2. – HC Čestice – IHC Stavoblock 

Rebels Polička   0:7 
V  prvním čtvrtfinále jsme potvrdili 

roli favorita a udrželi i čisté konto. 
Branky Rebels: Šedý 2 , Fric, Cik L., 

Soukal, Boháček, Vašátko 
11. 2. – IHC Stavoblock Rebels 

Polička – HC Čestice   10:1 
Také v odvetě jsme dominovali a za-

slouženě postoupili do semifinále 
Branky Rebels: Havlíček 2, Kubát 2, 

Vašátko 2, Škraňka, Cik L., Vápeník E., 
Soukal 

Diváci: 89 
Výsledky ostatních čtvrtfinále: 
HC Skuteč-ZH Pardubice – 2:0 na 

zápasy 
Litomyšl B-Spartak Polička B – 2:0 

na zápasy 
Aloha Lanškroun-HC Choceň B – 21 

na zápasy 
Složení semifinálových dvojic: 
HC Skuteč-Aloha Lanškroun 
IHC Stavoblock Rebels Polička – Lito-

myšl B 
Novinky a rozpis okresního přeboru 

budeme zveřejňovat na www.rebel-
spolicka.cz a na facebooku a instagra-
mu  rebelspolicka. 

Zde najdete i  všechny naše spon-
zory, kteří nám umožnili tuto soutěž 
hrát. 

Děkujeme Vám všem za přízeň.

IHC STAVOBLOCK 

REBELS
POLIČKA

První sobota v únoru je již tradičně za-
psána v  turistickém kalendáři jako „Přes 
střechu Evropy“ – memoriál Jaroslava Ha-
merníka. Pan Hamerník byl člověk sportov-
ně založený a činorodý do pozdního věku. 
Byl to právě on, koho v roce 1971 napad-
lo uspořádat lyžařský přejezd po linii ev-
ropského rozvodí. Sněhu bývalo dostatek, 
a tak se z této myšlenky stala tradice. 

Trasa vedla od Čachnova přes Karlštejn 
a  Zkamenělý zámek do Borové. Avšak 
35.  ročník byl poslední, který pan Hamer-
ník organizoval. Aby myšlenka nezapadla, 
ujal se v roce 2007 pořádání přejezdu Klub 
českých turistů Polička a  od roku 2019 
i OÚ Borová. Letošní 53. ročník, pořádaný 
3. února, přilákal opět nebývalé množství 
účastníků jak z  řad turistů, tak příznivců 
pěší turistiky i rodiny s malými dětmi. 

Trasy vedly z Pusté Kamenice po linii roz-
vodí. Nejpočetnější skupina zvolila cestu přes 
Žižkov, dále kolem památníku tragické události 
z konce 2. světové války tzv. „výbuchu“. Teh-
dy, při svážení munice na místo určené k její 
likvidaci, zde zahynulo několik borovských ob-
čanů. Další skupina absolvovala původní trasu 

přes Karlštejn a Pustou Rybnou. Někdo zvolil 
jen vycházku kolem Borové. Několik vytrvalců 
došlo až do Poličky. Rekord z roku 2018, kdy 
připravené trasy prošlo 247 účastníků, nebyl 
sice překonán, ale nechybělo mnoho a poda-
řilo by se to. I tak byla účast úctyhodná – 241 
lidí z okolí Borové i ze vzdálených míst. Nejvíce 
příznivců bylo tradičně z Borové – 93, z Polič-
ky – 77, z Chrasti u Chrudimi – 28, ze Svitav – 
22. Je krásné, že i z tak vzdáleného místa jako 
je Praha, přijelo 5 turistů. 

Škoda, že sněhové podmínky, jak už to 
v  posledních letech bývá, nebyly příznivé 
a místo přejezdu to byl přechod přes střechu 
Evropy. Ale je možné, že právě tato situace 
ovlivnila to, že tolik příznivců pěší turisti-
ky do Borové zavítalo. Všichni pak skonči-
li v  motorestu U  Dostálů, kde pro ně byly 
připraveny odměny. Diplomy a  perníkové 
střechy, které dcery pana Hamerníka každý 
rok pro účastníky připravují. Obě mohou být 
právem pyšné na to, že myšlenka jejich otce 
nezapadla, ale získala si tolik příznivců. I pan 
Hamerník by byl jistě velmi potěšen. 

Za KČT Polička 
Vilemína Červená

Přes střechu Evropy 
– memoriál J. Hamerníka 

Vodní plochu, vířivku a tobogán je nutné opus-
tit 15 min. před koncem otevírací doby bazénu. 

V čase kondičního plavání je tobogán uzavře-
ný. Vyhrazeno právo na změnu provozní doby.

  V  E  Ř  E  J  N  O  S  T OMEZENÍ 
1.3. Pá  12:00 - 20:00
2.3. So  14:00 - 20:00
3.3. Ne  13:00 - 19:00  

4.3. Po  
12:00 - 16:00
18:00 – 20:00 18:00 - 19:00 obsazena 1 dráha 

5.3. Út 6:00-7:30 
14:00 - 16:00
18:00 - 20:00 18:00 – 19:30 obsazeny 2 dráhy 

6.3. St  
14:00 - 16:00
18:45 – 20:00 kondiční plavání 

7.3. Čt 6:00-7:30 
14:30 - 17:00
18:00 – 20:00 18:00 – 18:30 obsazeny 2 dráhy 

8.3. Pá 
 12:00 - 20:00 

MDŽ - ženy a dívky vstup do 
bazénu na 1 hod. zdarma. 

9.3. So  14:00 - 20:00 
10.3. Ne  13:00 - 19:00  
11.3. Po  8:00 - 20:00 18:00 - 19:00 obsazena 1 dráha 
12.3. Út 6:00 – 20:00 18:00 – 19:30 obsazeny 2 dráhy 
13.3. St  8:00 – 20:00 18:45 – 20:00 kondiční plavání 
14.3. Čt 6:00 – 17:00, 18:00 - 20:00 18:00 – 18:30 obsazeny 2 dráhy 
15.3. Pá  12:00 - 20:00 
16.3. So  14:00 - 20:00 
17.3. Ne  13:00 - 19:00  

18.3. Po  
13:30 - 16:00
18:00 – 20:00 18:00 - 19:00 obsazena 1 dráha 

19.3. Út 6:00-7:30 
14:00 - 16:00
18:00 – 20:00 18:00 – 19:30 obsazeny 2 dráhy 

20.3. St  
11:30 - 16:00
18:45 – 20:00 kondiční plavání 

21.3. Čt 6:00-7:30 
10:00 - 17:00  
18:00 - 20:00 18:00 – 18:30 obsazeny 2 dráhy 

22.3. Pá  12:00 - 20:00 
23.3. So  14:00 - 20:00 
24.3. Ne  13:00 - 19:00  

25.3. Po  
13:30 - 16:00
18:00 – 20:00 18:00 - 19:00 obsazena 1 dráha 

26.3. Út 6:00-7:30 
14:00 - 16:00
18:00 – 20:00 18:00 – 19:30 obsazeny 2 dráhy 

27.3. St  
11:30 - 16:00
18:45 - 20:00 kondiční plavání 

28.3. Čt 6:00 – 17:00, 18:00 – 20:00 18:00 – 18:30 obsazeny 2 dráhy 
29.3. Pá  12:00 - 20:00 
30.3. So  14:00 – 20:00  
31.3. Ne  13:00 – 19:00  

 

BAZÉN
SAUNA: 
Muži: středa a pátek 16:00 – 20:00 
Ženy: čtvrtek 16:00 – 20:00 
Ženy: sobota 14:00 – 17:55 
 18:00 – 20:00
 společná sauna 
Společná neděle 15:00 – 18:00 
 společná sauna 
FITCENTRUM: 
Pondělí: 10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00 
Úterý: 14:00 – 20:00 
Středa:    zavřeno 
Čtvrtek:  14:00 – 20:00 
Pátek:  10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00 
Sobota:  14:00 – 16:00 (listopad – duben) 
 17:00 – 19:00 (květen – říjen) 
Neděle:  zavřeno 
Více na facebooku: Fitko VESLO Polička 
ZIMNÍ STADION: – Veřejné bruslení: 
čtvrtek 17:30 – 18:30
sobota 14:00 – 15:30, 19:00 – 20:30 
neděle: 14:00 – 15:30 
O prázdninách 11.–15. března denně
 13:00 – 14:30 
Zimní stadion bude od 18. 3. 2024 uzavřený. 
Sledujte rozpis na: www.tespolicka.cz a na vý-
věsní tabuli u vstupu do zimního stadionu, kde ve 
volných hodinách je bruslení s hokejkou. 
Pronájem plochy je možno rezervovat u správce ZS. 
Kontakt: Miloš Grubhoffer 461 725 427, 605 246 
743, zimnistadion@tespolicka.cz 



SP
O

RT

27

Neděle 14. 1. – HC SPARTAK POLIČKA 
– HC DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM   8:4 
(3:2,3:2,2:0) 

Branky: Střecha 3, Tobiáš 2, Havlík, Šerejch, 
Martinů, 

As.: Boštík, Střecha, Martinů, Kunstmüller 
Úkol pro tento zápas zněl jasně, zvítězit a od-

poutat se bodově od našeho soupeře. Utkání 
pro Spartak začalo dobře. V  7. minutě v  pře-
silové hře otevřel skóre Havlík, ale za chvilku 
bylo vyrovnáno. Do konce první třetiny se pak 
střelecky prosadili ještě Šerejch a Střecha. Hos-
té v  18. minutě snížili na rozdíl jedné branky 
a  v  52. vteřině druhé části vyrovnali. Ve 24. 
minutě přidal čtvrtou branku Martinů, ve 29. 
pátou Tobiáš. Ve 32. minutě hosté bleskově 
využili přesilovku při vyloučení Prokopce. V zá-
věru třetiny se v oslabení prosadil Střecha. Pro-
střední část tak vyhrál Spartak, stejně jako tu 
první 3:2. V  závěrečné dvacetiminutovce naše 
konto navýšili ještě Tobiáš a Střecha, který do-
vršil hattrick. Za zmínku stojí, že jsme tři branky 
vstřelili v oslabení – jednu Tobiáš a dvě Střecha. 

Středa 17. 1. – HC SPARTAK POLIČKA – HC 
KOHOUTI ČESKÁ TŘEBOVÁ   1:9 (1:2,0:3,0:4) 

Branky: Tobiáš, As.: Boštík 
Mužstvo z České Třebové, které vede tabulku 

KP začalo zostra a ve 3. minutě Martinec ote-
vřel skóre. Ale Spartak bojoval a  Tobiáš v  18. 
minutě vyrovnal, jenže vzápětí přišlo vyloučení 
Máši. Soupeř po 6 vteřinách přesilové hry zvý-

HC SPARTAK POLIČKA
šil na 1:2. Tento výsledek vydržel do 37. minuty, 
kdy Kohouti opět v přesilové hře zvýšili na 1:3 
a do konce druhé třetiny skóre ještě zvýšili na 
1:5. V  závěrečné třetině už sil ubývalo, čeho 
dobře bruslící soupeř využil a svoje skóre za-
končil na devítce. 

Neděle 21. 1. – HC NÁCHOD – HC SPAR-
TAK POLIČKA   4:2 (1:2,0:0,3:0) 

Branky: Střecha 2, As.: Martinů, Havlík, Kun-
stmüller 

Spartak začal velice dobře. Střecha v 6. mi-
nutě otevřel skóre, ale domácí tým za 4 minuty 
vyrovnal. O minutu později znovu Střecha vrátil 
Poličce vedení. Ve druhé části branka nepadla 
a je jen velká škoda, že se naši hráči gólově ne-
prosadili a možná už by pak toto utkání dotáhli 
do vítězného konce, protože hráli opravdu dob-
ře. Ve třetí třetině už za stavu 2:2 hrál Spartak 
ve 48. minutě přesilovku a bohužel inkasoval. 
Závěrečný tlak a odvolání brankáře ničemu ne-
pomohlo. Soupeř tak do prázdné branky upra-
vil na konečných 4:2. 

Neděle 28. 1. – HC HLINSKO – HC SPAR-
TAK POLIČKA   4:1 (3:0,0:0,1:1) 

Branky: Martinů, As.: Střecha 
Spartak odjížděl na led jednoho z  favoritů 

soutěže s odhodláním uhrát co nejlepší výsle-
dek. Opět nezačal dobře a domácí tým ve 2. 
minutě skóroval. Škoda výpadku mezi 17. a 18. 

minutou, kdy domácí uzavřeli dvěma góly účet 
první třetiny na 3:0. Ve druhé části dostal Spar-
tak soupeře pod tlak, ale bohužel letitá slabost 
nevyužití i vyložených šancí se zopakovala. Jen 
trošku klidu a přesnosti a Spartak mohl utkání 
v této třetině otočit. V závěrečném dějství za 
stavu 4:0 zaznamenal čestný úspěch Martinů. 

Středa 31. 1. – HC LITOMYŠL – HC SPAR-
TAK POLIČKA   9:4 (4:1,3:1,2:2) 

Branky: Martinů, Tobiáš, Vondra, Krajíček 
As.: Střecha, Havlík, Slezák, Štola 
Utkání se našim hráčům nepovedlo. Jarda 

Martinů sice v 6. minutě otevřel skóre, ale za 
chvilku bylo vyrovnáno. Pak přišlo vyloučení 
Ládi Havlíka na 2+2 minuty a toho soupeř ná-
ležitě využil, vstřelil dvě branky. Hra Spartaku 
působila odevzdaně a tomu odpovídá i výsle-
dek. Po druhé třetině za stavu 7:2 to vypadalo, 
že domácí Litomyšl výsledek dotáhne na desít-
ku, ale nakonec se celkový účet zastavil na 9:4. 

Neděle 4. 2. – TJ LANŠKROUN – HC SPAR-
TAK POLIČKA   9:4 (2:0,4:3,3:1) 

Branky: Střecha 2, Martinů, Malenovský 
As.: Zobač, Kunstmüller 
Spartak prohrával od 12. minuty a účet prv-

ní části skončil 2:0. Na začátku druhé třetiny 
se několikrát měnilo skóre. Nejdříve Spartak 
vyrovnal na 2:2, hned o minutu později to bylo 
3:2, za 34 vteřin 3:3, za další dvě minuty 4:3 
a  konečný účet po 40 minutách 6:3. Nerado 
se vymlouvá na rozhodčí, ale v  tuto dobu za 
tohoto stavu byli naši hráči frustrovaní z výko-
nu rozhodčího. Domácí Lanškroun této situace 
využil a v poslední třetině ještě navýšil skóre 
na 9:4. 

Výsledky B mužstva: 
Polička B – Čestice   5:2 
Polička B – Choceň B   4:5 SN 
Rebels – Polička B   3:6 
Litomyšl B – Polička B   8:1 
Polička B – Litomyšl B   2:3 
Veškeré informace naleznete na www.hcpo-

licka.com 
Výbor oddílu HC SPARTAK POLIČKA 



N
ES

EĎ
TE

 D
O

M
A

28
KA

M
 D

N
ES

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a firem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

KAM DNES?

Uzávěrka příštího čísla Jitřenky je 15. března 2024.

04. 02. 16:00–21. 04. 16:00  VZHŮRU DO STŘEDOVĚKU! Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
01. 03. 19:00  Asyrologicky ples v maskách Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
02. 03. 19:00–20:00  CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny ŘKF děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
02. 03. 20:00  Robert Balzar Trio - křest CD Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
03. 03. 15:30  MRTVÁ NEVĚSTA Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
04. 03. 09:30–11:00  Poradna zdravého životního stylu MaTami MaTami
04. 03. 13:30  Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
04. 03. 16:00–18:00  Logopedická poradna MaTami MaTami
05. 03. 09:00–07. 04. 16:00  DEJTE VEJCE MALOVANÝ Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
05. 03. 15:00–16:00  Homeopatická poradna MaTami MaTami
06. 03. 14:00  Hrátky s pamětí DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
07. 03. 14:30  KAMENY ZMIZELÝCH Městské muzeum a galerie 
07. 03. 17:00–20:00  Podpora psychiky MaTami MaTami
07. 03. 19:00  Tomáš Petráček: Budoucnost církve pohledem teologa a historika ŘKF děkanství Polička Divadelní klub
09. 03. 19:00–20:00  CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny ŘKF děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
09. 03. 20:00  Skrytý místa TOUR  the.switch + SEVERALS Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
11. 03. 13:30  Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
13. 03. 13:00–15:30  Jarní dílnička pro děti MaTami MaTami
13. 03. 14:00  ROMA AETERNA / Marcus Aurelius, císař, jenž hovořil o sobě Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
13. 03. 15:30 –17:00  Potravinové alergie MaTami MaTami
14. 03. 15:00 –17:00  Duševní zdraví DušeProstor MaTami
15. 03. 18:00  Severský filmový klub- Karaoke blues ,2023 Finsko ,drama,komedie Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
16. 03. 19:00–20:00  CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny ŘKF děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
16. 03. 20:00  Krajina Ró Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
18. 03. 13:30  Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
18. 03. 16:00–18:00  Logopedická poradna MaTami MaTami
19. 03. 08:00–17:00  Bazárek MaTami Dům Jordán
19. 03. 18:00  Koncert Československého komorního dua Spolek NÁŠ MARTINŮ Městské muzeum a galerie Polička
19. 03. 18:30  Démoni balkánské války Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
20. 03. 08:00–17:00  Bazárek MaTami Dům Jordán
20. 03. 14:00  MINULOST ČECHŮ A MORAVANŮ / Ludmila a Drahomíra - dívčí válka po česku Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
20. 03. 14:00  Cestovatelské odpoledne DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
20. 03. 18:30  Liboháj aneb od snů k realizaci.  Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
21. 03. 08:00–12:00  Bazárek MaTami Dům Jordán
21. 03. 16:00–18:00  Porucha autistického spektra MaTami MaTami
21. 03. 17:00  Jarní koncert ZUŠ Bohuslava Martinů Polička Divadelní klub
21. 03. 18:00  Modlitba za Ukrajinu  ŘKF a Farní sbor ČCE Polička Kostel Českobratrské církve evangelické
22. 03. 16:15–18:15  Poradna psychomotorického vývoje MaTami MaTami
23. 03. 09:30–16:00  Středověký den v muzeu Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
23. 03. 19:00–20:00  CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny ŘKF děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
25. 03. 09:00–10:00  Právní poradna MaTami MaTami
25. 03. 13:30  Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
26. 03. 15:00–17:00  Předporodní povídání - KOJENÍ MaTami MaTami
26. 03. 17:00  Koncert M. Kašparové a P. Jiříčka Společnost Bohuslava Martinů Gymnázium Polička
27. 03. 14:00  ROMA AETERNA / Commodus, císař, jenž nezvládl krizi Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
27. 03. 16:30–18:30  Povídání o dospívání MaTami MaTami
27. 03. 17:00  Slavnostní koncert k 75. výročí založení ZUŠ B. Martinů Polička ZUŠ Bohuslava Martinů Polička Tylův dům
28. 03. 2024 14:00  Narozeninové zpívání DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
29. 03. 2024 19:00  Láska v masce Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
30. 03. 2024 20:00  MARKANT křest CD Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
03. 04. 2024 14:00  MINULOST ČECHŮ A MORAVANŮ / Václav a Boleslav - boj dobra se zlem? Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
12. 04. 2024 17:00  Semínka dobrodějů - promítání filmu + beseda s Barborou Chuecos (Autismus jako dar) Oblastní charita Polička Městské muzeum a galerie Polička

Obec Jedlová Vás zve v sobotu 9. března 2024 na 
 

Velikonoční jarmark 
 

 do sokolovny v Jedlové 
od 13:00 do 17:00 

 

Těšit se můžete na prodej rukodělných 
a řemeslných výrobků, dílničky pro děti, 

občerstvení a výstavu výtvarných 
prací dětí z MŠ a ZŠ Jedlová. 

Zájemci o prodej se mohou hlásit do 6.3.2024 na 607 680 175 (Pavla Synková) 


